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£. Lietuvių Sąjungos Brazilijoj Organas 
į geidėjas: LIETUVIŲ Š-OA BRAZILIJOJ 

Atsakomasis redaktorius

Dr, Egaz Muniz Moreira Landim
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È (Redakcinė Komisija
pvRankraščius redakcija taiso savo nuožiūra 

rar.kraččių ncsatgo ir savo lèéomis 
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Už apmokamus skelbimus neatsako.

18-ti METAI/

1ETUVI
O maior, e mais antigo jornal da America d Sul.

Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

SÃO PAULO, 1940 m. Gruodis - Dezembro mén. 6 d.

Lietuvių Tauta Nenurims Tol,, 
Smurtu Palaidota Nepriklausomybė

Kol

5 jAtsk. Nr. kaina 300 rs

Prenumeratos kaina:
Brazilijoj metams 12 milreisq, pusmečiu

Pietų rr Siaurės Ameriko e metam 
15 milreisų, pusmečiui 8 milr.
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Caixa Postai 1764 São Paulo.

7,^2-Nr. 80 (675)

Bus Gražinta Jai

GRAIKAI ARTINASI PRIE ADRIATIKOS JUROS
Pasirašyta prekybinė sutartis tarp Anglijos ir Turkijos

Popiežius prašo sustabdyti karo veiksmus per Kalėdas
Malonus Skaitytojau! Šventas Tėvas išsiuntinėjo 

kariaujančioms šalims laiš
kus, kuriuose prašo, kad 
bent per Kalėdas nutrauktų 
kruvinąsias kautynes, bet ką

PASKUTINĖS TELEGRAMOS
„Lietuvis“ yra Tamstos ne I nuilstam as draugas ir bičių- I lis. Kas savaitė be pertrau- 

[ kos aplaLko Tamstą su nau- I jausiomis žiniomis, tad jau 
. .artinasi laikas pasirūpinti, ilymą parodys netolima ateU 

kad, jis Tamstą lankytų be tis.
jokios pertraukos ir toliau. Tolimuose^ Rytuose karas 

į Tikimės, kad Tamsta ir to- ejūa vjgu smarkumu. Nei ki- l liau nenorėsi su „Lietuviu“ piečių I Skirtis.

— IŠ ATĖNŲ plinta žinios, 
kad paskutinėmis vaiando 
mis graikų kariuomenė su

atsakys kariaujančios Salys, naikjū0 italų vieną diviziją 
ar priims Popiežiaus pasiūly

ta narodvs netolima ateiJ

Tolimuose^ Rytuose karas

Redakcija ir 
Administracija.

Politinių Įvykių 
santrauka

Paskutinės žinios skelbia, I kad graikai visą laiką eina I pirmyn. Kiekvieną dieną vis 
I užima naujas pozicijas, nau- 
I jus strateginius punktus, nau į jin Albanijos miestus. Italai 
į savo pranešimuose pabrėžia, 
h kad šiuo laiku jiems nesise- 

J ka dėl nepaprastai blogo oro, nalI Šalčių ir didelių pūgų, G ra iI kai stengiasi atskirti italus 
esenaiO nuo jūros ir tokiu būdu visai 
U ĮDOi izoliuoti nuo bent kokio susi 
tnygo® siekimo su Italija. Tuo tarpu, 
lose iq 
i romai 
)Oirtt] 
rsjuntu 
įveikia

nei japonų didelės 
persvaros nesimato. Dalinai 
atrodo, kad dabartiniu metu 
pradeda geriau sektis kinie
čiams. Kiniečius materialiai 
remia Šiaurės Amerika ir 
Šiuo laiku Rusija pažymėjo,” 
kad ji ir toliau remsianti ki
niečius. Laukiami santykių 
pablogėjimai tarp Rusijos— 
Japonijos ir tarp Amerikos— 
Japonijos.

Pilnas ekonominis 
susitarimas tarp 

Anglijos ir 
Turkijos

ii.
m >kėjfl

daban 
jų skal

LONDONAS, 5 (A. P.) — 
Ekonominis susitarimas tarp 
Anglijos ir Turkijos yra nely 
ginant koks barjieras vokie 
čių dominijai Balkanuose, o 
ypatingai veržimasis per Dar 
danielių į Mažąją Aziją ir 
vėliau į Anglijos kolonijas 
Azijoje ir Afrikoje.

Anglų laikraščiai pažymi, 
kad minėta sutartis suteikė 
l„2šiai“ tokj smūgį, kurio jie 
visai nesitikėjo, Anglija už
bėgę Vokietijai už akių tuo 
tarpu, kai Vokietija norėjusi 
tą pati su Turkija padaryti.

I graikams sekasi, bet k Jp pa 
J .vyks jų planus įvykdyti, dar 
Į» neaišku. Italai skelbia, kad 
Į jų aviacija dažnai išvaiko 
Į graikų kariuomenės koncen- 

travimą ir tiio palengvina sa 
į vajai kariuomenei pasitrauki 
■ mą.
f Anglai ir vokiečiai tuo tar
's pu pasitenkina bombardavi

mais kariškų bazių ir sosti
nių bei Šiaip pramonės mie
stų. Anglai bombarduoja Bcr- Kas liečia tą sutartį tuo tar 

|?lyną, Frankfurtą, Pilzeną, Pu nieko nežinoma, bet spė
jama, kad Anglija pirksianti

ir prisiartino prie Santi Qua- 
rama. Tai žymus strateginis 
punktas ir stipri tvirtovė, ku 
ri patenka į graikų rankas. 
Oro kovoje tapo numušta 17 
italų lėktuvų.

— MASKVA praneša, kad 
Rusija nepripažjstanti Nanki- 
no vyriausybės ir ioliau rem 
sianti kiniečių pastangas atsi 
kratyti Japonijos imperialisti
nio įsibrovimo.

--- -^-MEKSIKOJE įvyko ^skau 
di lėktuvo avarija, kurioje 
žuvo du Brazilijos karo lakū 
nai leitenantas Henrique 
Erkens ir puskarininkis Hen 
rique Alencastro. Be to, kris 
damas lėktuvas užmušė vie
ną moterį ir vaiką.

— IŠ MASKVOS praneša-, 
ma, kad Ukrajinoje vyksta di i V6JOS 
deli Rusijos žiemos manev-| 
rai.
oro, sniego pūgų, manevrai!
vyksta sėkmingai. Manevruo-Į geras, 
se dalyvauja visos kariuome 
nės dalys.

— AMERIKA nutarė pasko
linti Argentinai 100 milijonų 
dolerių paskolą, šios žinios 
sukėlė Argentinoje, didelį pa 
sitenkinimą draugiška Ame
rikos šalimi.

— IŠ BUKAREŠTO prane
šama, kad „Ašis“ kombinuo
ja sudaryti naują Tautų Są
jungą, į kurią įeis visos tos I 
valstybės, kurios yra Vokieti 
jos bei Italijos dominijoj.

FL0RIAN0P0P10 spau
da praneša, kad Lages mies
te mirė senukė Rozalina Ne
ves, kuri paliko 18 vaiku, 
98 anūkus, 253 praanūku* ir 
14 praanūkų vaikus, viso 383. 
Tai bent Šeimynėlė! Ji ište- i- 
kėjo turėdama 13 'metų am- j 
žiaus.

„DAILY MAIL“ 1 ;
pcôdentáS Tš"VašffigtoIio prã- Į 
neša, kad Šiaurės Amerikos 
Vyriausybė nutarė skubiai 
perleisti Anglijai 150 preki
nių laivų.

Nossa industria de 
produtos químicos

Nossa industria de produ 
tos químicos está acusando 
tendencias de um rápido de
senvolvimento. Essa industria 
é ja notavel e em nada me
nos de 15 Estados ela apre
senta indices apresiaveis. 
Foi primeiramente a guerra 
de 1914 que lhe deu impulso, 
como, de resto, ao conjunto I 
do nosso parque industrial. Idos continua 
Agora, ė de n vo a guerra * substancialmente de anilinas

imšalij 
šauki] 

¿rafijai

sit
mpl

iki 51

t Miuncheną, Dancigą, visus
¿ vokiečiais okupuotus pakraš iė Turkijos ūkio produktus ir 

čių miestus ir be to, dar pa- mainais duosianti Turkijai 
deda graikams bombarduoda Į vilnų, garvežių vagonų ir

■■. ma italų pozicijas. Gi vokie- 1’,M 
į- Čiai kasdien „aplanko“ Ang- 

lijos miestus su galingais sa- 
vo bombonešiais ir griauna

g- juos iš pagrindų. Vienas ang 
Jų senatorius pasiūlė senatui, 
kad anglai prašytų taikos,

Enes, girdi toks trinimasis nei
¿ vieniems nei kitiems nieko i Mažiausias jėgos eikvoiimas. 

gero neduodąs, o tik vargi-1 Kainos visiems prieinamos.
- nąs šalį. Tačiau toks jo pasid 
< lymas buvo griežtai atmestas

341 prieš 4 balsus. Atrodo, 
kąd Anglija jokios taikos 
bent tuo tarpu nė nemananti 
prašyti, nes italu—gi aikų kcn 
fliktas jau parodo, kad „ašis“ 
nėra tokia stipri, kaip kad 
buvo vaizduojamas!.

ginklų.

Bombas d’agua
Su pistonu arba rotatorių. 

Labai ekonomiškos.
Didelis patvarumas.

Dėl smulkesnių informacijų 
teirautis pas J B. ALTMANN,

Rua Generas Osorio, 35.

BSHBBBHWSMSnKWESSBRSISB
SKAITYK IR PLATINK

„LIETUVĮ“

com 44,8 desse total, o Distri 
to Federal com 82%. Isso re
presenta, sem duvida, uma 
parcela importante, mas, a 
estas horas, deve ser maior 
pois a produção brasileira 
de produtos químicos ¡segu* 
ramente já aumentou muito 
nesses dois anos decorridos.

A nossa industria de teci- 
a depender

na Europa que apressara b importadas. A esse respeito, 
amadurecimento dę condi- ė interessante assinalar que, \j amadurecimento dę

Skubiai reikalin
gos prityi usios siu 

i vejos užsegimo 
„ ,A. , , skylutėms už siu-

i'vineti. Atlygini-1 v CJ *

çães favo ravels a novas fa
bricas, que já começam a 
surgir. Ha indicios fortes de 
que, a perdurarem as cir 
cunstancias do momento, es
taremos com esse setor do 
nosso parque industrial den
tro em breve enriquecido de 
novas realizações.

Era a Alemanha nosso prin 
cipal fornecedor de produtos 
químicos, vendendo nos per
to de 70% das importações 
anuais do mercado brasilei 
ro. E’ verdrde que, durante 
agosto e setembro próximosTaip reikalinga

gera siuvėja su prakti Pasados, agentes comerciais 
ka prie mašinų siuvi
mo. Skubiai teirautis 
„LIETUVIO“ redakci
joje-

Ghicagos miesto vaizdas — Šiaurė s Amerikoje.

VISI I ŠOKIU VAKARUS, kuriuos 
ruošia kiekvieną sekmadieni Vila 
Anastazijoje Dr. J. Basanavičiaus mo 
kyklos Tėvų Komitetas mokyklos 
naudai.

Gražiai praleisite šventadienio va 
karus ir kartu paremsite mokyklą 
Pradžia 7,30 v. v.

Tėvu Komitetas

!de firmas germânicas anda
ram oferecendo mercadorias 
do procedencia alemã para 
entrega em outubro e no
vembro.

Em tempo de guerra, 
tudo, ainda os cálculos 
seguros podem falhar. Foi o 

I que aconteceu desta vez, em 
¡que o bloqueiu británico, ao 
I revés de cesar, se tornou 
mais apertado ainda.

I Como o sistema germánico 
era o de compensão, seus 
produtos químicos, alem de 
excelentes, chegavam aqui 
até 20 por cento menos do 
que os dos seus competido
res no mercado. Todavia, os 
fatos são od fatos da Alema
nha já não chega nada.

Em 1939, ano do inicio 
guerra, importamos mais 
dutos químicos do que 
1939, ano em que se bateu o 
recorde nesse genero de 
compras no estrangeiro. Na
da menos do que 156.101 to
neladas — eis o vulto das 
nossas importações em 1939.

Ora, a produção nacional 
de produtos químicos foi ava 
liada, em 1938, em 1938, em 
cerca de 970 mil pontos, con 
tos, contribuindo São Paulo

con- 
mais

da 
pro 
em

si em 1930, importamos 326 
mil quilos de colorantes or
gánicos, em 1939 importamos 
775 mil. E’ uma diferença 
que revela, por sua vez, 
quanto subiu nesse periodo 
a produçã manufatureira na
cional.

Perspectivas de novas in
dustrias para nosso proprio 
abastecimento aparecen cla
ras, por exemplo, quando 
consideramos que a instala
ção da anunciada fabrica de 
caseína, pelo governo do Es 

•tado, na qual se aproveita- 
|ram em media 75 mil sacas 
de café, por ano, fornecerá 
mais de 3 milhões de quilos 
de materks plásticas e perto 
de 100 mil galões de oleo, a 
ser empregado no fabrico'de 

I sabões e produtos usados pa 
ra conservação de madeiras.

Continuamos comprando 
muito acido tartárico, cítrico 
tánico, oxálico, formi.co o 
e borico, ao passo que a pro 
dução nacional quasi elimi
nou a necessidade de se im
portar acido acético, cloridi- 
co, nítrico e sulfúrico. No 
nosso Estado, convem lem
brar, já existe uma fabrica 
de produtos cítricos, forne
cendo anulmente 10 mil qui
los de oleo de laranja, 2 mil 
de oleo de limão e 1.000 de 
oleo de tangerina.

Pouco se sabe, em geral, 
da nossa industria de produ
tos químicos. Eia, entretanto, 
já ė bem importante e, com 
feerteza, vai crecer agora de 
modo extraordinario.

De „A G.“
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ŽINI0S IŠ tlBTUVėS
kai kuriose krautuvėse pa
stebima priešingų reiškinių.

„Visų pirma, visiškas abe-' 
jotiškumas, jei nepasakyti 
griežčiau — neapykanta kiek 
vienam pirkėjui, kuris drįsta 
pastarosiomis dienomis į 
krautuvę.užsukti", taip akam 
ba referento žodžiai, bet jis 
pamiršta ar, tikriau pasakius, 
'nedrįsta pasakyti, kad tie pa 
tys pardavėjai per dešimtis 
metų aptarnavo pirkėjus, bet 
ta „neapykanta“ prasidėjo 
tik tada, kada bolševikai su
ardė visą prekybą.

Toliau referentas paminė
jo, kad su krautuvių atidary
mu esanti tikra sauvalė. Vie-

— Sovietų Lietuvos laikraš 
čiai diena iš dienos plačiai 
skelbia apie „nepaprastų“ 
kultūrinės veiklos pakilimą: 
girdi, visur steigiamos meno, 
kultūros ir kitokios „briga
dos“. Tačiau Iš J. Jurginio 
straipsnio „Tarybų Lietuvoj'e* 
sužinome, kaip tos garsiosios 
„brigados" veikia. J. Jurginis 
rašo: „Gavę paraginimus su
telkti žinias, ant greitųjų su
sirašė j tariamąsias meno 
brigadas, išsirinko dirigentus, 
kapelmeisterius, režisorius, 
pažadėjo jiems atlyginimą ir 
praneša centrui: be pinigų 
darbo negalima pradėti. Visa 
„brigada“ ramiai sėdi ir lau

nos krautuvės atidarančios 
vienu metu, kitos — kitu me 
tu. Taip pat pardavėjai pir
moje eilėje stengiasi apsirū
pinti patys prekėmis. Krau
tuvė; savo'atsakomybe kre
dituojančios bei avansais ap 
rūpinančios savo bendradar
bius.

Referentas suminėjo net 16 
punktų, kaip krautuvės turin
čios atrodyti. Iš šių punktų 
pažymėtini šie, kurie rodo, 
kad praktikoje yra priešingai: 
Pardavėjas turi pareigas at
likti kultūringai, mandagiai, 
be - nervinimosi. Krautuvių 
lentynos, vitrinos ir pačios 
patalpos turi būti švariai už
laikomos. Pirkėjai turi būti 
įsileidžiami „tvarkingai eilė
mis“. Pardavėjui neleistina 
bet kokiomis pastabomis pir
kėją pąlydėti. Visi pirkėjai 
be išimties, uniformuoti ar 
ne, turi būti lygiai traktuoja
mi (Pastaba: Uniformuoti yri 
tiktai maskolių okupantai, tai 
jie reikalauja, kad būtų pri 
imami be eilės). Pardavujui 
draudžiama siųsti pirkėją į 
komisariatą atsinešti leidimo,' 
jei pirkėjas perka tik savo 
reikalams. Kiekvienas tarnau 
tojo ne laiku atėjimas į dar
bą arba pasišalinimas iš dar
bo turi būti praneštas vyres
nybei. Prekės turi turėti aiš
kias kainas. Gaunamos ir iš
leidžiamos prekės turi būti 
surašytos į knygas.

Šie „postulatai“ rodo, ko
kių elementarinių dalykų rei
kia jau mokyti, atėjus „lai
mingąja!“ gadynei. Pasak, re 
ferento, šių nuostatų nevyk
dymas bus kvalifikuojamas, 
kaip kenkimas socialistiniam 
valstybės ūkiui. O ^kenki
mas“ baudžiamas mirties 
bausme.

kia pinigų. Kai į vietos paštą 
ateis algos orderis dirigen
tui, tada atsiras'choras. Iš to 
choro, žinoma, bus ne cho
ras, o špyga“. Autorius pata
ria, kad „pasirenkant ką nors 
vaidinti, geriausiai pasitarti 
su vietos partijos ar komjau
nimo atstovais“.

Autorius, atremdamas prie
kaištų, kad nėsą gaidų ar 
veikalų, sako: „Anot lietuvių 
priežodžio: lauk šunie, kol 
padla padvės“. Šis priežodis 
tiktų ir visiems Lietuvos oku 
pantams...

—X—
— „Tarybų Lietuvoje“ įdė

tas straipsnis apie ¿.socialist! 
nės studentijos uždavinius“. 
Pasak autoriaus, studentijos 
darbas — studijos. Bet čia 
pat sakoma, kad studentai 
turį dalyvauti komunistų vei 
kime, turį'jame „dalyvauti, jį 
organizuoti, jam vadovauti“. 
Ar po to studentui liks laiko 
tiesioginiam darbui — studi
joms?

—X— ,
— Gyventojų tarpe kilus 

didžiausiam nepasitenkinimui 
dėl visiškos prekybos dezor
ganizacijos, Kaune, buvo su
šauktas „Paramos“, „Maisto“, 
„Pienocentro“ ir prekybos 
komisariato priežiūroje esan
čių prekybos įmonių vedėjų 
ir komisarą susirinkimas. Šia 
me susirinkime buvo skaito
mi net ištisi referatai, kaip 
turįs elgtis „socialistinės“ 
prekybos įmonės tarnautojas. 
Pasak referento, kooperatinė 
je krautuvėje turi būti man
dagus ir kultūringas patarna
vimas, toks „koks pridera bū 
ji socialistinėje visuomenė
je“. Bet reikia apgailestau- 
tant pasakyti, kad „mūsų“

Prekybos komisariato a‘sto 
vas nudžiugino susirinkusius, 
pranešdamas, kad nacionali
zuojant įmones, buvo rasta 
sandėliuose prekių už. 80 mį- 
lionų litų, be to, muitinės san 
dėl’uose dar esą prekių. Pa 
sak jo, jei „iš užsienio dau
giau prekių visai neįsivežtu- 
me, tai mažiausia pusmečiui 
visų prekių mūsų rinkai už
tektų“. Taip’ vis likučiai iš 
„plutokratijos“ laikų... ••

„Draugė“ Volenskytė sako, 
kad „parduotuvių tarnautojai 
kelia darbo laiko sutrumpini
mo klausimą. Šis klaupsimas 
dabar nekeltinas. Darbininkai 
dabar nežiūri dienos ilgumo,
dabar prasidėjo socialistinis 
lenktyniavimas, dirbama kiek 
reikia, o čia kalbama apie 
darbo laiko sutrumpinimą“. 
Dar vienas įrodymas apie 
bolševikų okupantų ' „rūpini
mąsi“ darbininkų reikalais!

- X—
— Pakeistas baudžiamojo 

proceso įstatymas, pagal ku
rį bylose dėl spekuliacijos ir 
chuliganizmo teisminis proce 
sas pradedamas ir be rengia 
mojo tardymo.

—X—
— „Maistas“ skelbia, kad 

jis gavęs daug skundų prieš 
pardavėjus, bet ištyrus pasi
rodę, kad tie skundai nepa
grįsti. Pasitaikę net ir tokių 
pirkėjų, kurie savavališkai 
ėmę „tikrinti“ 'krautuvę ir 
ieškoti „paslėptų“ riebalų ir 
mėsos. O jeigu tokiam pavy
kę rasti taukų kilogramą, ati 
dėtą ligoninei arba vaistinei, 
tai jis imdavęs triumfuoti ir 
tuoj skųstis vadovybei. „Ta
rybų Lietuva“, .s pa uzdindinda 
ma šį pasiteisinimą, sako: 
„Visiškai tiesa, kad pirkėjų 
tarpe yra ne žmoniškų, o gal 
vijiškų žmonių. Pardavėjai 
padarytų didelį patarnavimą, 
jei tokių ne žmoniškų pirkėjų 
pavardes užsirašytų“.

Taip prasidėjo „laimingas“ 
ir „sotus“ gyvenimas Stalino 
konstitucijos saulei šviečiant!

—X—
— Iš Berlyno gauta žinių, 

kad kun. St. Yla, buvęs Vy
tauto Didžiojo Universiteto 
Teologijos-Filosofijos fakul
teto docentas, dabar gyvenąs 
Vokietijos sostinėje, gavo iš, 
vokiečių bažnytinės ir civili
nės valdžios leidimą dirbti 
pastoracijos darbą lietuvių

atbėgėlių tarpe. Lietuviai at- 
bėgėliai kas sekmadienį reñí 
kasi išklausyti kun. Ylos lai 
komų mišių naujai pastatyto
je bažnyčioje, Potsda^erstra 
sse. Kun. Yla sako taip pat 
lietuviškus pamokslus. Šioje 
bažnyčioje skamba lietuviš
kos bažnytinės giesmės, gie
damos lietuvių maldininkų. 
Tarp jų yra tokių gražių bal
sų, jog giedojimų ateina pa-

■ siklausyti net vokiečiai.
Specralinė malda sukalba

ma už Lietuvos valstybės pri 
skėlimą.

Lietuviškas pamaldas taip 
pat laiko keli dvasiškiai ajT 
sigyvenę Berlyne, Christkoe- 
nighaųs. Čia apsigyveno ne
maža lietuvių pabėgėlių, nes 
už nakvynę labai nedaug ęei 
kia mokėti. .

Po pamaldų kun. St. Yla i 
rengia lietuvių vaikus pirma 
jai komunijai. Parapijos salė 
Įėję jaunieji pabėgėliai taip 
pat žaidžia lietuviškus žaidi
mus, prižiūrimi kelių pabėgu 
šių iši pavergtosios Lietuvos 
lietuvaičių mokytojų.

Lietuviai pabėgėliai vieną 
kartą per savaitę vakarais 
susirenka pasinalinti minti
mis ir pabendrauti savo tar
pe.

Kai kurie pabėgėliai yra 
gavę darbo. Jų dauguma dir-Į 
ba paprastą fizinį darbą. Vie, 
noję leidykloje prie įvairių į 
pakavimo ir kitokių darbų 
dirba lietuvių pabėgėliai, dar 
nesenai buvę laisvojoje Lie
tuvoje advokatai, žurnalistai, 
karininkai ir t.t. Bet nors ir 
nedaug uždirbdami, jie džiau 
giasi pasprukę iš GPU nagų.

Bet dar daugiau yra žmo
nių. kurie jokio darbo nėra 
gavę. Ypač sunkioje padėtyje 
yra vyresnio amžiaus žmo
nės, o taip pat tie, kurie turi 
šeimas su mažais vaikais. 
Vienas rūpestis slegia visus, 
tai drabužių ir avalynės sto
ka.

—X—
„Tarybų Lietuva“ kelia 

klausimą, kad turgai būtų pa 
naikinti, nes „geriau“ esą 
viską atiduoti i valstybinius 
žemės ūkio gaminių sandė
lius. Tenka pastebėti, kad 
turgai jau ir savaime ima 
ima nykti, nes ūkinikai vis 
mažiau turi bet ko parduoti.

—X—
— Iš Kauno gauta žinių, 

kad buvo sustreikavę „dro
bės“ tekstilės fabriko darbi
ninkai, reikalaudami paleisti 
be jokios priežasties suimtuo

sius fabriko vedėjus. Streiko 
priežastis buvo taip pat gry
nai ekonominė. Nors uždar
biai pakelti .20—30%, bet 
maisto ir kitokių produktų 
kainos tiek pakilo, jog daro
si neįmanoma pragyventi. 
Pav., pora batų, anksčiau kai 
navusi 25—30 litų, dabar lais 
voje rinkoje pakilo iki 200 
litų, o už kostiumą reikia mo 
kėti iki 1500 litų. Bet ir to 
negalima gauti.

„Drobės“ fabriko' streikuo
jančių darbininkų malšinti 
buvo iššaukta net rusų ka
riuomenė, kuri su nagaiko- 
mis „tramdė“ darbininkus.

—X—
— Iš Kauno gauta žinių, 

kad bežaidžiantieji vaikai 
prie Kleboniškių miško ūžti 
ko duobę su neseniai nušau
tų žmonių lavonais. Subėgę 
suaugusieji žmonės ištyrė, 
kad lavenai yra žmonių, nu
šautų iš užpakalio.

—X—
— Lietuvos ūkio gyveni mb 

sovietinimas eina be paliovos 
toliau. Sovietų Lietuvos aukš 
čiausiosios tarybos prezidiu
mas išleido įsaką apie priva 
tinių prekybos įmonių nacio
nalizavimą. Pagal šį įsakymą 
nacionalizuojamos visos pri
vatinės prekybos įmonės, ku
rių metinė apyvarta siekia 
150.000 litų ir daugiau. To
liau įsakyme sakoma: Nacio
nalizuoti visus įmonių akty 
vus kartu su trobesiais, ku
riuose įmonė veikė, jei tie 
trobesiai buvo nacionalizuo
jamos įmonės savininko ar 
jo šeimos nario nuosavybė, 
o taip pat savininko arba jo 
šeimos asmenines bankines 
sąskaitas, jei nustatoma, kad 
.visa tai įgyta iš įmonės pel
no ar kapitalo. Nacionaliza
cija būvą įvykdyta rugsėjo 
27—28 dienomis.

Susovietintos Lietuvos ko- 
imisarų taryba išleido taisy
kles, kaip ši prekybos įmo
nių nacionalizacija vykdoma. 
Nacionalizaciją įvykdė pre
kybos komisaras. Nutarime 
sakoma, kad atskirais, būti 
nais atsitikimais prekybos 
komisaro nuožiūra nacional! 
zuotos įmonės savininaui įmo 
nė gali būti pavesta valdyti, 
'kaip laikinam vedėjui. To
kiais atsitikimais jo veikla 
visais atžvilgiais turi būti 
kontroliuojama prekybos ko
misaro skirtų komisarų.

Kai dėl nacionalizuotų įmo 
nių ąnkstyvesnių pasižadėji
mų vykdymo, tai nustatyta 

tokia grynai bolševistinė 
tvarka: Nacionalizuota įmonė 
moka pagal buvusios įmonės 
pat-lžadėjim ’s: valstybei, sa
vivaldybėms, bankams, koo
peratyvams ir kitoms nacio
nalizuotoms, įmonėms, valstiė 
čiams už pirktus įmonei že
mės ūkio produktus, darbinio 
kams ir tarnadtpjems — atiy 
ginimą už darbą, sutaupąs ir 
duotus įmonei užstatus. Tuo 
tarpu nacionalizuotos įmonės 
pasižadėjimai privatiems as
menims ir nacionalizuotoms 
įmonėms nukreipiami į buvu
sio savininko nenacionalizuo
tą turtą.

Nutarime nieko nepasaky
ta, kaip buvęs įmonės sad- 
ninkas, iš kurio viskas nusa
vinta, gali vykdyti savo bu
vusius pasižadėjimus.

Tuo pat metu bavo išleis
tas kitas „įsakas“ apie lei
dyklų ir knygynų nacionali
zavimą. Nacionalizuoti šie 
knygynai ir leidyklos: Koope 
racinė bendrovė „Spaudos 
Fondas“, „Sakalo“ bendrovė, 
Šv. Kazimiero Draugijos lei
dykla (.dabar pavadinta „Rau 
donojii vėliava“), „Dirvos“ 
bendrovė, „Šviesos“ knygy
nas ir leidykla, knygų leidi
mo bendrovė „Žinija", A. Pta 
šėko knygynas ir leidykla, 
„Mokslo“ knygynas ir leidy
kla, „Prabačio“ knygynas ir 
leidykla ir D. '’utmano kny
gynas ir leidyula.

, —X—
— Ukmergės kompartijos 

būstinėje buvo pasitarimas 
dėl Ukmergės ir Utenos aps
kričių valstiečių „socialisti
nių“ lenktynių. Pasitarime da 
lyvavo kompartijos sekreto
rius „draugas“ Ulmanas, F. 
Ozuras, A. Bennanas ir dar 
du žmonės, kurių pavardės 
gali būti ir lietuvifkos. „Drau 
gai“ Ulmanas, Ozuras ir Bėr 
manas spirs Ukmergės ir 
Utenos valstiečius lietuvius 
„lenktyniauti“!

' “X—
— Nacionalizuotoji „Lietu

vos Cukraus“ bendrovė pa
skelbė, kad „ne nuo mūsų 
pareinančių aplinkybių“ dė- 
liai trečias cukraus fabrikas 
Panevėžy negalėjo būti laiku 
įrengtas, čia tenka priminti, 
kareivinės Lietuvos okupan
tams Prienuose buvo pastaty 
tos anksčiau, negu buvo nu
matyta. Iš šio sugretinimo 
aišku, kodėl cukraus fabri
kas nebuvo pastatytas.

Studentai, i 
ir rr

/Tąsa/

8 birželios 1917 m.
Šauksmas apie Rusijos pa

dėties beviltiškumą kaskart 
vis didesnis. Visi jaučia, kad 
mes artinamės prie katastro
fos, o karas dar vis tebetę- 
siamas! Negaliu to suprasti! 
„Laistės paskola“ buvo ti 
kras fiasko. Bet kas norės 
duoti pinigų tęąti šitam ab
surdiškam karui?

10 birželio.
Visur klausiama: „taika ar 

karas?“ Kalbos ir kalbos. Mū 
sų tarnai bėga į susirinkimus, 
palikdami mus tai ,be pusry
čių, tai be pietų.' Fabrikuose 
nedirbama; visur diskutuoja
mi politiniai klausimai. Visi 
kalba apie pareigas, bet nė

A. RACHMANOVA.

Tieilė, čeką 
urtis
vienas nenori tų pareigų pil
dyti. Baisu. Duona, kuria ke
pyklos patiekia yra juoda ir 
nesunku valgant sukąsti vir-| 
vę ar vinį. Krautuvių tarnau 
tojai apsileidę ir nemandagūs. 
Negalima daugiau vaikščioti 
į teatrą, nes kareiviai paėmė 
savo globon geriausias vie
tas, iš kur įsismaginę spjau
do į visas -puses saulegražių 
lukštus. Be to, daro pragariš 
ką triukšmą, išjuokdami, kai 
koks dalykas jiem nepatinka.

11 birželio. \
Malūno, darbininkai paskel

bė streiką, prašydami atlygi
nimo pakėlimo. Kai savinin
kas pareiškė, negalįs paten
kinti jų reikalavimus, įmetė 
jį į malūno dėžę, kur jis bu
vo visiškai sutrintas. Paliko 

moterį ir 5 vaikus visų ap
leistus. Degtukų fabriko ir 
kepyklų darbininkai taip pat 
paskelbė streiką. Gatvės pil
nos žmonių, lyg šventėje.

12 birželio.
Minia išplėšė katedrą! Se

ną ir mylimą katedrą, mūsų 
miesto pasididžiavimą! Beveik 
visi'; vienuoliai barbariškai iš 
žudyti ir visos brangenybės 
dingo. Didelė liepsna prarijo 
ją iki pamatų, paversdama 
ją pelenais, nes gaisrininkai 
taip pat streikavo. Milicija, 
ne tik kad nelaikė minios, 
bet pati su didžiausiu užslde 
girnų padėjo plėšti. Studentai 
ir invalidai, kurie sudarė di
delę milicijos dalį buvo paša 
linti ir pakeisti pačios minios 
išrinktaisiais ir dėlto dabar 
milicija sužadina žmenėse tą 
pačią baimę, kaip ir vagys 
bei galvažudžiai.

Pasakojamas šioks anek
dotas:

Mergina kreipiasi naktį į 
praeivį:

— Pone, prašau mane paly 
dėti iki ano skersgatvio, nes 
ten matau milicininką.

14 birželio.
Maistas nuolat brangsta. 

Spausdinama pasakiškos krū
vos popierinių pinigų. Taupo 
mosios kasos tuščios. Liepos 
mėnesį bus badas, nes šiais 
metais, palyginus su pernai, 
išdirbta per pus mažiau že
mės. Ir nelemtasis karas te- 
betęsiamas!

10 liepos 1917 m.
Šiandien visose bažnyčio

se iškilmingai paminima Ke
renskio „mirties batalijono“ 
laimėjimas ties Stanislavovu. 
Liaudžiai jau įgriso karas, 
bet teisėjas, gydytojas ir vir
šaitis mano, kad Rusija turi 
išlaikyti savo garbę ir tęsti 
karą. Išeinant iš bažnyčios 
vienas kareivis kalbėjo:

— Melskitės! melskitės tam 
kad jūsų brolius žudytų ant 
fronto! Turtingieji pasidžiąu- 

gia mužikų mirtimi,
— mužikai, ko jūs 
tės? Geriau paimkime ginklus 
ir užmuškime turtinguosius. 
Tada ir karas pasibaigs.

Kareivis buvo areštuotas. 
Jei nuo manęs priklausytų, 
taika tuojau pat būtų pasira 
šyta.

18 liepos.

bet jūs i Uždarau akis ir 
džiaugia-' prieš

Pagaliau gavau antrą Vla
do laišką. Yra labai liūdnas, 
nes artinasi jo Išvykimo į 
frontą laikas ir baigia laišką 
klausdamas: „Nejau mano ge 
toji žvaigždė užgestų?“

Pakartotinai skaitau šias 
eilutes. Mano Dieve, kokiais 
neramiais laikais gyvename! 
Ir kas dar toliau atsitiks?

27 liepos.
O Dieve, koks gyvenimas 

liūdnas ir sunkus! Iš visur 
skundai, atsidūsimai, dejavi
mai. Žiemai laukiama bado 
ir netvarkos. Tik mintis apie 
Vladą palaiko mano dvasią.

matau jį 
mane bešypsantį. Nuo

lat skaitau jo laiškus.
28 liepos.
Viskas pražuvę. Pralaimėji 

mas po pralaimėjimo. Karei
viai bėga. Įsakyta į bėgan
čius šaudyti.

29 liepos.
Paskelbti nauji komendanto 

dekretai:
„Įvedama mirties bausmė 

ir panaikinama spaudos lais
vė“.

Kaikas deda visas viltis į 
šias priemones, manydami 
kad jos privers gerbti vyriau 
sybę.

— Labai vėlai atsipeikėjo! 
Po to, kai vieką leido, nori 
pažaboti sauvaliavimą draudi 
mu! Mjrties bausmė be nau
dos.

Ir mano senelis, pasakęs 
tuos niūrius žodžius, pasken
do giliame susimąstime.

(B. d.)
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Mokslas padare nauja šie* 
búkla: Per valanda gauna 

akmenine anglį
Kaip atsirado akmeninė anglis; Kur ji gau
nama ir kam vartojama; Naujas ir lengvas 

procesas Gauti akmenine anglį j 
pora valandų

Į ; Senovės žmogus buvo labai 
Į prietaringas. Kiekvienas jam 
į nesuprantamas gamtos reiški 
į| nys skaitytą didesniu ar ma- 
f žesniu stebūklui Pavyzdžiui, 
r senovės lietuviai vieną gam- 
į' tos reiškinį — Perkūną Žaibą 
į. — skaitė savo dievu. Šian- 
k dlen tai nedaroma. Šiandien 
į visi žino, kaip atsiranda žai-, 
į- has. Ore randasi neapskai- 
; čiuoti kiekiai elektros. Įtako

je oro srovių keltos toji elek 
tra pradeda veikti — turime 
perkūniją, griaustinį, žaibavi 
mą. Tai ir visa paslaptis, jo 
je nėra stebūklo.

Bet ne apie tai norima kai 
bėti. Kalbėsim apie akmeni
nę anglį. Ją visi žino, ja visi 
naudojasi. Jei* neturėtume 
akmeninės anglies mūsų gy 

K venimas keliariopai pasunkė
tų. Iš patyrimo juk žinome, 
kaip sunku buvo mūsų seno
sios tėvynės gyventojams, ku 
rie savo butus apšildė ža
bais, malkomis ar durpėmis. 
Žabai nedau - šilumos duodu, 
malkos yra brangios, o dur 
pių ne visur rasi ir jų kasi
mas yra vargingas, ilgas.

Durpė tai artimiausioji ak 
meninės anglies „giminaitė“. 
Mūsų senojoj tėvynėj, kaip 
pasirodo, tie durpynų klodai 
kur kas vėliau susiformavo, 
jie dar nespėjo virsti akme 
nine anglimi. Mokslininkai 
mat apskaičiavę, kad akmeni 
nė anglis galėjo pasidaryti 
tik ilgų amžių eigoje — per 
šimtus tūkstančių, milionus 
metų. Jie argumentuoja taip:

Kada nors, pirm daugelio 
tūkstančių, pirm milionų me
tų, mūsų žemė buvo apaugu 
si nepereinamais miškais, 
butą neišbrendamų pelkynų 

r — raistų. Augo ir puvo me
džiai; augo ir puvo milžiniš- 
paparčiai ir kitokios žolės. 
Paskui gamta kirsda;o špo
są: kintant žemės paviršiui 
užeidavo milžiniški potviniai. 
Didžiausi plotai žemės,. kur 
pirma augo miškai ir žolė, 
staiga panirdavo į vandenį ¡ 
— vietoj saužemio, atsirasda 
vp šėlojanti jūra. O tose vie
tose, kur buvo jūra, atsiras 
davo smėlingos dykumos. 
Taip slinko amžiai ir žemės 
plutoje vyko naujos pakaitos. 
Yra mokslininkų, kurie mano 
kad visi mums žinomi konti 
nentai kada nors yra buvę 
vandenynų dugne. Dar šian
dien esančios dykumos — 
Sachara, Gobi dykuma ir ki
tos — tų mokslininkų many
mu yra buvę „vėliausieji van 
denynų dugnai7*.

Taigi, į vandenynų gelmes 
paniro miškai. Paskui jie bu
vo apnešti dumblu ir smėliu. 
Taip slinko milionų metų — 
vėi iškilo tie „vandenynų 
dugnai“; atsirado, pav., tokie 
Pennsylvanijos kalnai, į ku 
riuos šiandien lenda angliaka 
sys. Tuos kalnus yra išlandę 
Šimtai ir tūkstančiai lietuvių. 
Vieni ten pasidarė tūkstan 
čius, antri savo ‘gyvastis pra
rado.

Trumpai pasakant, iš tų 
žilosios senovės miškų ir žo
lynų mes šiandien gauname 
akmeninę anglį; iš buvusios 
gyvūnijos — aliejų. Visa Ui 
atsirado tik per tūkstančius, 
per milionus metų. Bet išgir

skite trumpą ir gan intriguo* 
jaučią istoriją. Ji bus. tokia: 
Mokslas padarė naują Rtebuk 
lą! Akmeninę anglį jau gali* 
ma padaryti į trumpiausią 
laiką — valandą ar dvi! Jūs 
netikite? Jums gal atrodo 
keista?

Galit netikėti, bet taip yra. 
Carnegie Technologijos' Insti-, 
tuto profesorius Ernest Beri 
šiomis dienomis paskelbė to* 
kią sensaciją: iš žo ės, lapų, 
jūros bei ežerų žlugo®, iš 
medžio ir kukuruzo stiebų 
savo institute mes darome 
akmeninę anglį, darome alie
jų ir kitą. Darome tai ne pri
puolamai, bet metodiškai — 
kai norime, anglį; kai norime 
aliejų ar kitką.

Dar netikite? Jums svar
bu žinoti, kaip tatai padaro
me? Pasiklausykite.

Visa tai atliekama įtakoje 
didelio karčio bei spaudimo 
pagelba specialių mašinų, 
cheminio proceso. Žolė, ku
kurūzų (kurnu) stiebai ir 
medžiai bei jų lapai sudeda
mi daiktan ir prasideda ang
lies bei aliejaus gamyna. Pa 
leidžiama į darbą milžiniški 
dinamai, karščio ir spaudimo 
prietaisai. Už valandos ar 
dvejeto valandų atidaroma 
kompresorius ir imama ak
meninė anglis — graži-gražu- 
tėlė anglis.

Arba — jei norima gauti 
aliejaus — iš kompresoriaus 
imama dirbtinis koksas (co 
ke), gi specialiais laidais į 
kitą vietą yra suvarytas alie
jus. Jis lygiai toks, kok šian 
dien yra gaunamas iš akme 
ninės anglies. Ir kas svarbu, c jau be jos dar jisai turi ki- 
iš iš žolių medžių — gamina 
mas koksas taip jau gtus, 
kaip anglies koksas, naudoja 
mas piienui liedyti įmonėse. 
Maža to. Jis pigiau atsieina!

Kol kas, Carnegie Instituto 
laboratorijose pagaminta tik 
minkštoji anglis. Ji gaunaua 
J valanda laiko. Prof. Beri 
mano, kad kietoji akmeninė 
anglis bus galima padaryti į 
porą valandų. Šiomis dieno
mis jisai pradėsiąs naujus 
bandymus.

Taigi, padaryta naujas ste 
būklas. Surasti nauji akmeni 
nės anglies ir aliejaus Šalti
niai. Jie — didelių prerijų 
plotai, miškai, ūkininkų sody 
bos ir jūra. Pastatai dirbtuvę 
kur nors prerijoje, miško ar 
ežero pakraštyje ir ūkininkai 
ten veža kukurūzų stiebus, 
pašarui netinkančias žoles, 
jūržoles ir medžius. Visa tai

Buv. Nepriklausomos Lietuvos kariai prie 
priešlėktuvinio pabūklo.

KAIP GYVENA
Adolfas Hitleris

(Pabaiga)

Bercbtesgadeno pilimPo
yra įtaisytos celes, kuriose 
kalinami nusikaltę pilies tar
nai ir kiti nusižengėliai. Į tas 
celes dažnai patenka ir mo 
terų, kurios pripažintos esant 
ne tikri kraujo airietėmis, 
drįso reikalus turėti su voki e 
čiais. Du kartu man teko ap- 
linkyti į tą kalėjimą pakliū- 
vusią mano draugę. Ir ką aš 
ten mačiau?! — manau, kad 
nei vienas vokietis nei sapne 

I nesapnavo kas darosi už rus 
vai geltonų Bercbtesgadeno 
pilies sienų.

Berchtesgadenas tai yra 
tikroj) Hitlerio bustynė, ta

Ii, 
t) 
nę 
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vargti gydytojui, kol jį įtiki- Hitleris nesišallna Ir gera 
na, kad jokio pavojaus ir di- partijai susidarius su mielu 
dėlių skausmų nebus. noru apsivestų. Todėl Gebel- 

Daugiausla Hitleris kenčia ’sas ir deda pastangas, kad 
nuo nemigos, kuri pastaruoju Į tik jis, o ne kas kitas suras- 
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t>, kurioje tik tik labai ma
žam skaičiui pašaliečių teko 
apsilankyti. Tai nedideli iš 
p feno, stiklo ir betono, 6000 
pėdų aukštumo Kehlstein kai 
Delyje, pastatyti rūmai. I" 
Bercbtesgadeno jie yra gerai 
matomi. Į šiuos rūmus galima 
patekti kalne įtaisytu eleva- 
tirium. Juose būti teko man 
vienintėlį kartą. Visas patal
pas sudaro keli nedideli kam 
barėliai, virtuvė ir gana dide 
lė stiklinėmis sienomis salė, 
kurios apstatymas labai ku 
klus: trys sofos, nedelis ra&o 
masis staliukas ir teleskopas. 
Šioje salėje Hitleris dažniau
sia būna vienas. Čia jis mel
džiasi, perkratinėja savo san 
žinę, pratinasi kalbėti ir ku 
ria - didžius savo politinius 
planus. Iš svetimšalių turėjo 
laimės patekti į šiuos rūmus 
tik Italijos užsienių reikalų 

paskui paverčiama į anglį arjministeris grifas Ciano ir 
aliejų. Iš Čia farmeris grįžta ¡viena anglikė panelė Unity 
su anglimis, su aliejumi; iš Mitford.
čia vagonais, sunkvežimiais! Unity Mitford yra nuolatinė 
ar laivais — aprūpinami mie ¡Bercbtesgadeno lankytoja ir 
štai, miesteliai ir bažnytkai- ;"i“J «
miai. Nebereikia lysti į gilų 
požemį, nebėra suodinų ang
liakasių, kurie eidami į savo 
darbus nežino ar turės pro
gos gyvi sugrįžti. Požemy 
juk pavojinga: ten susirenka 
nuodingos dujos. įvyksta ka- 
tastrofingos ekspliozicijos — 
užverčiama kasykla, žūva 
darbingas vargo pelė, anglia- 
kusis.

Tai va jums ir visa istori 
ja. Išrišta dar viena gamtos 
paslaptis. Kol kas daugeliui 
ji nesuprantama, daugelio ne

tų kancleriui tinkama porą, 
nes vėliau turėti įtakos ir be 
to šiltą bei patogią vietą.

Pirmoji Gebbelso išrinktoji 
Hitleriui panelė, buvo kino 
artistė Renate Mueller. Hitle; 
ris greit ja susižavėjo ir pa- 
mylo, bet ši susirado sau ki
tą, taip pat kino artistą ir su 
juo apsivedė. Hitleriui buvo 
surasta kita, taipgi kino ar
tistė, gražuolė Jenny Jugo. 
Si taip pat Hitleriui patiko ir 
jis su ją mylėjosi daugiau 
kaip tris mėnesius, išleisda- 
n as milžiniškus pinigus. Jau 
ouvo manom*', kad apsives, 
bet ir šiuo kartu neišėjo, kas 
Gebelso buvo taip pageidau* 
ta. Jęnny Jugo būdama labą! 
gyva ir mėgdama krėsti į ai- 
rías štukas, pridarė tokių 
kompromituojančių Hitleriui 

šis noroms 
savo meilės 
meiluže pa- 
Jugo vieną

laiku yra įgavusi beveik kro 
nišką pobūdį. Viso pasaulio 
garsiausi gydytojai buvo pak 
viesti, tačiau nuo nemigos 
Hitlerio pagydyti net vienas 
priemonių nesurado, todėl 
dabar Hitleris lankosi pas 
burtininkes. Tarp kitko Hitle
ris yra labai prietaringas ir 
nei vieno žingsnio nežėngia, 
ne pasiteiravęs ką jam lemia 
jo planeta. Rimčiausiu tuose 
reikaluose patarėju Hitleriui 
yra astrologas Ossietz, kurio 
nurodymams Hitleris aklai ti
ki. Hitlerį supančių žmonit 
tarpe yra prigijusi nuomonė, 
kad Hitleris viską daro pa 
gal Ossietzo nurodymus, o 
ne savo protu.

Mėgiamiausias Hitlerio gė 
rimas, tai kaž koks mistiškas 
skystimas pagamintis Ossiet 
zo laboratorijoje, kurio chi- <dalykėlių, kad 

nenoroms turėjo 
atsisakyti ir su 
siskirti. Jenny 
karta per iškilmingus Hitle- 
r.o suruoštus pietus, padavė 
Geringui guminių sosiskų. Ki 
tą kartą iš kur tai gavo pa
pūgą, kuri mokėjo rėkti: „Aš 
esu Hitleris**. Tas šposelis ži 
noma kelioms minutėms su
darė juoko, bet vė iau Hi.le- 
rį labai supykino. Dar vteną 
kartą Jenny Jugo prisiuntė 
Hitleriui kelias Geringo, Le
fio ir Gebelso vardu pasira
šytas, įžeidžiančias jį tele
gramas, del kurių aut savo 
bendrų Hitleris buvo labai

minis sąstatas žinomas tik 
gėrimą pagaminusiam Ossiet 
zui ir pačiam Hitleriui. Koks 
jo skonis, nieks nežino. To 
gėrimo Hitleris geria labai 
daug, net kelias bonkas’ į 
dieną.

Hitleris tikrai ir rimtai ima 
si darbo tik po 8 valandos 
vakaro, vakarienę pavalgęs. 
Pirmiausia studijuoja pasau
lio spaudos žinias, rūpestin
gai surinktas ir sugrupuota 
pustuzinio komperingų žurna
listų. Kai kas tvirtina, kad vi 
sa spauda, kuri tik paduoda 
ma Hitleriui skaityti y?a rū
pestingai cenzūruojama Ri-
bbentropo ir Gebbelso, tačiau užsirūstinęs, bet vėliau paaiš 
tas netiesa. Kelt parinkti cen J°> kad čia jo sužadėtinės 
zoriai jas patikrina tik tam, darbas. Dėl visų tokių sposų, 
kad nebū.ų per daug Hitlerį kitas kas V18U žiaurumu

p lę Mitford su Hitleriu maty 
ti, tačiau visgi negalėjau pa 
tyrti ar Hitleris ją tikrai my 

ar tik laiko tam, kad ma- 
joje gerą ir tikrą priemo- 
savo propagandai Anglijo 
ir santykiams su Londonu

palaikyti. P-lė Mitford Hitlerį 
be galo gerbia ir gal būti jį 
myli, nes visada ir visur ne 
šiojasi jo atvaizdą ir jam be 
galo nuolanki ir klusni. Nei 
vienam svetimšaliui nevalia 
nešioti svastikos kryžiaus, 
bet p*lė Mitfurd jį visada ne 
šioja. Tą auksinį kryželį, jai 
soecialiai užsakė pats Hitle
ris ir jo antroje pusėje 
išgraviruota kanclerio 
das.

Yra pasklidę gandai, 
Hitleris nesirenka labai 
gių ir visada pasitenkina tuO|uao. juiikiuuja taip greit ir 
kas paduodama. Bet ištikrųjų balsiai lyg kalbėdamas tikra-; 
taip nėra. Jis yra vegetaras, 
griežtas ir be to, paduotus!

lįieidančios bei šmeižiančios nubaustas, bet gražuolei Je- 
_____ x„ _ « i.u.alnnV .111 (TO Kliurk uiolrao Hnxra«medžiagos, nes tas jį labai nQY Jugo buvo viskas dova- 

neigiamai veikia. Amerikie-'nola* Tik tiek ji nukentėjo, 
čių ir anglų laikraščių talpi- kad turėjo atsisakyti nuo be- 
namos apie Hitlerį karikatū-1 sušypsojusios laimės, nes Hit-

Ietis nusižiūrėjo sau kitą šir
dies draugę.

Hitleris žinoma gali būti ir 
dar ilgą laiką nevedęs, bet 
tikėti tam, ką jis tvirtina, 
kad Vokietija yra jo vienin-

ros jį labai pykina, tndėl ir 
jos ne visos parodomos kan
cleriui. Pažiūrėjęs spaudą, 
Hitleris pasikviečia sekreto 
rius ir pradeda diktuoti savo 
politinius straipsnius bei kal-|M« 
bas. Diktuoja taip greit ir (tėlė meilė, būtų labai klaidin

- Įga, nes be gražiosios lyties 
me mitinge, kad vos keli se- Hitleris gyventi negali. Gal 

r, b**''“-'—' — -v, > kretoriai suspėja sakomas jo vedyboms gana rimtą kliū
.1 valgius visada nuodugniai ty |mintis užrašyti. Hitlerio kal-'tį sudaro ir Miss Mitford, bet 

i • ba yra gana sunki ir grama
tikos taisyki1 ų taip pat neži
no, todėl pirm negu atiduo
dant jo raštus spaudai kele
tas korektorių turi labai rū
pestingai peržiūrėti ir ištaisy

yra
var-

kad 
vai

visad laukiama viešnia. Ji 
gal tik ir yra vienintėlė. kuri 
sugeba taip sėkmingai paįvai 
Tinti kancleriui nuobodžias 
gyvenimo valandas ir jį pra
linksminti bei gerai nuteikti. 
Nors daug kartų man teko

įvertinama. Bet ateis laikas 
kada dirbtinė anglis bus te
kia paprastybėj kaip šiandien 
pirkimas svaro cukraus, drus 
kos ar kitų reikmenų.

K. Valonis.

rinėja ir tinkamai įvertina.' 
Kelia visada labai vėlai ir 
kavą geria tik 10 valandą. 
Mėgsta kavą labai stiprią ir 
gdrai užsaldytą. Išgeria jos 
keletą puodukų į dienąl Vyno 
n i kitų kokių nore alkoholi | 
nių gėrimų visai nevartoja. 
Nerūko, bet už tai Čiulpia* 
daug specialiai jam pagamin 
tų saldainių.

Hitleris tai yra žmogus, ku 
ris nešioja gal būt papras 
čiausius apredus visoje Vo 
kietijoje. Jo aprėdai nors ir 
geriausios medžiagos, bet pa 
siūti visad nepakenčiamai ir 
tai todėl, kad niekad jis nesi 
leidžia mieros nusiimti.

Savo svei1 ata Hitleris gir
tis negali. Jis turi nepapras 
tai silpną širdį ir gerklėje vė 
žį. Nuo pastarosios ligos Hit
leris jau buvo keturius kar
tus garsiausio Berlyne gydy
tojo prof. Sauerbruchò ope
ruotas. Per paskutinę opera
ciją Hitleriui visai išimta 
gerklė ir įdėta kita. Profeso* 
riaus Sauerbruchò tvirtinimu, 
gerklės ligos pavojus jau 
esąs visai pašalintas, tačiau 
vistiek dar Hitleris nemažai 
nuo to kenčia. Nemažai var
go su Hitleriu turi ir' jo dan
tų gydytojas. Kiekvieną sar-

vistiek dauguma spėja, kad 
užbaigęs konfliktą su Angli
ja, Hitlleris sukursiąs laimin
gą šeimos židinį**.

Po 
si ir 
karo 
neprisiima jų patarimų, bei 
kokių nors įneštų pataisų. 
Vienintelis tik Geringas yra 
įsigyjęs tiek pasitikėjimo, 
kad nors retkarčiais su jo 
nuomone skaitosi.

Hitleris jausdamas gerai, 
kad turi nemažai sau priešų, 
yra labai atsargus ir savo 
apsaugai nauooja įvairiausias 
priemones. Kiekvieną paduo
damą valgį bei gėrimus, pir
miausia 'tikrina jo asmeninis 
gydytojas chimikas ir pamė
gina viens iš tarnų. Išvykda
mas iš Bercbtesgadeno visa 

|da užsideda megsdnius pile* 
ninius šarvus kurie jį apsau
gotų nuo šūvių. Taip pat turi 
panašių vietininkų, kurie daž 
niauJai pavaduoja jį menkes 
nės vertės iškilmėse bei pa 
raduose.

Nežiūrint to, kad Hitleris 
iki šiol nevedė ir kad jo ne 
draugų vsroma propaganda/ 

tą, kada tik reikia dantys apjbūk šeimai sudaryti jis ne
žiūrėti, Hitleris rėkia lyg ma tinka, Gebelsas yra gerai įsi 
žas vaikas ir kiek reikia pri i tikinęs, ka gražiosios lyties

diktavimo ilgokai kalba 
tariasi su politikais ir 

vadais, tačiau niekad

Iš P. Kohler raštų.
—X—

* BERMUDOJE, saloje AU 
lantikė, namus stato iš van
dens išimamo akmens. Tą ak 
menį išsyk pjiausto pietomis, 
nes jis yra minkštas, 
pastatoma namas ir 
išdžiūsta jis pasidaro 
ir namai esti stipris.

—X—
* HENRY FORD pasiryžęs 

praleisti apie 20 milijonų do
lerių tolimesnėms pastan-. 
goms auginti gumą Brazilijo
je d'delėje skalėje. To gumo 
(rubber) produkcija tikima 
prasidės už poros metų. For 
das jau yra išdėjęs devynis 
milijonus dolerių bėgyje 12 
metų bandymas tą gumą au
ginti ir paruošti, nors iš to 
dar negavo nei vieno svaro 
gumo. Dabar jau ten augina
ma 2.400.000 gumo sult.s duo 
dančių medelių.

Bet kai 
akmuo 
kietas

Skaityk ' „Lietuvi“ 
žinosi viską kas 

dedasi pa
sauly.
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GYVENIMAS

Sportininkų 
vakaras

Mokos lithųaniečiai lapkri
čio mėn. 23 dieną surengė 
„D-ro V. Kudirkos“ mokyklos 
salėje šeimynišką vakarą. 
Vakaro programą sudarė: 3- 
jų veiksmą drama „Ameriko
niškas žentas“, boksas, akro
batika ir laisvosios imtynės. 
Po programos buvo šokiai 
iki 4 valandų ryto. „Ameriko 
nišką žentą“ lithuaniečiams 
labai gerai suvaidino jau spė
jusi pagarsėti per Bom Reti 
ro mokyklos vakarą trupė, 
sudaryta iš sportininkų bičių 
čiulių, žinomų São Paulo lie
tuvių kolonijoj artistų. Po vai 
dinimo sekė bokso demons
tracijos, kuriose sportininkai 
parodė publikai savo įgytą 
treniruotėse techniką. Boksą 
vosi viso penkios poros, 
kiekviena po 3 roundus su 
viena minute pertraukos. I-ji 
pora — Kazys x Colaro (abu 
pusvidut. svorio); II ji — An 
drius Garkauskas x Jurgis 
Morkertas ¿.(pus. sunk, s v.); 
lit ji — Miguel x Petras Kali 
nauskas (lengvo sv.); IV-ji 
Pas qual x Gūri (pus. sunk, 
sv.); V ji — Manoel x Baren
co (lengvo sv.). Kadangi bok 
sas buvo demonstracinio po
būdžio, tad buvo išvengta 
„knokautų“ ir bet kokių žiau 
rūmų, kurie dažnai pasitaiko 
besiboksuojant. Bokso pro
grama visai pavykusi, o kai 
kurie, ypač lithųaniečiai u a u 
jokai, kaip Garkauskas, Mor
kertas, parodė neblogą tech
niką ir gražių kovos momen 
tų. Kalinauskas taip pat pa
sirodė neblagas kovotojas, 
šugėbąs gerai pašokdyti savo 
priešininką. Programą apvai 
pikavo nepaprastai Įdomūs 
Justino Žemaičio (Tarzano) 
ir Vlado Steponavičiaus akro 
batikos numeriai, salto mor- 

. tales ir laisvosios imtynės. 
Po programos ėjo šokiai gro 
jant smagiam „džiaz“. Vaka 
ro tvarka buvo pavyzdinga, 
nežiūrint, kad publikos buvo 
prisikimšę virš 600 žmonių. 
Tenka pastebėti puikiai su
tvarkytą, p.p. Bacevičių ir * 
Butvinskų vadovaujamą, bu
fetą, kuris taipat nemaža pri
sidėjo prie vakaro pasiseki
mo. Kiek girdėti, vakaras 
sportininkams yra davęs gra
žaus pelno. Tai puikus ir pa
vyzdingas lietuvių sportinin
kų vakaras, kuris aiškiai pa
rodo, ką gali nuveikti žmo
nės vieningai ir sutartinai 

, veikdami.
. E.

Ar tik ne už 
pinigą?...

Paskutiniu laiku nemaža 
lietuvių gavo laiškų iš bolše 
vikų okupuotos Lietuvos. Iš 
daugelio tų laiškų matyti, 
kad ten -gyvenantieji mūsų 
broliai, norėdami išvengti ne 
malonumų, labai atsargiai ra-, 
šo apie raudonųjų pavergto
sios Lietuvos gyvenimą. Ta
čiau ir iš tų atsargi!} posa 
kių ir žodžių, kurie praspru- 
ko pro bolševikų cenzūrą, 
matyti koks dabar „rojus“ 
Lietuvoje.

Bet mūsų kolonijoj vis dar 
atsiranda tokių fanatikų, ku
rie ne tik, kad užsispirę nie
kam netiki, bet dar išsijuosę 
giria ,^sovietinę santvarką“ 
ir sąmoningai džiaugiasi Lie
tuvos laisvės žlugimu. Mūsų 

kolonijoje yra net vienas lai
kraštukas, kuris propagavo 
pasų siuntimą j Vašingtoną 
ir Verkšleno dėl „pilietybės 
praradimo“. Dabar tas lai
kraštukas, nors ir labai aisar 
giai, bet vistjek kaip yla iš 
maišo išlenda su savo propa
ganda ir bolševikiške „ro
jaus“ Lietuvoje pagirimais. 
Ar tik nebus visa tai daroma 
už raudonąjį červoncą?...

Labai gaila, kad mūsų tar« 
pe atsiranda fanatikų ir dva
sios ubagų, kurie greičiausiai 
už Judo grąšį džiaugiasi ir
Lietuvos pavergėjams gieda 
himnus. Kitaip jų elgesio iš 
aiškinti negalima. Laimė, 
kad visi susipratę lietuviai 
tiems parsidavėliams netiki 
ir jų balsas „dangaus nepa
siekia“.

Darbininkas.

Daugelis ūkininku 
nukentėjo

Sausra šiais metais tiek 
padarė nuostolių, kad dauge
lyje S. Paulo estado vietose 
ūkininkus privedė prie ban
kroto, Daugiausia nukentėjo 
medvilnės augintojai. Campi
nas, Piracicaba, Avarė ir ki
tose apylinkėse, kur žemė 
prie smėlio ir kur ūkininkai 
vertėsi išimtinai tik medvil? 
nės auginimu, šjmet jiems te 
ko skaudžiai nukentėti. Vie
na, kad sausra sugadino der
lių, o antra, kad medvilnės 
kaina visai nukrito Kaikurie 
ūkininkai šįmet turėjo tiek 
nuostolių, kad jiems padeng
ti reikėjo sunaudoti visas su
taupąs ir išparduoti dalį gy
vulių.

Kolonistas.

Daro skriaada sa
vo tautiečiams

Lietuvių tarpe pasitaiko 
vienas kitas žmogus, kir s 
uei kiek neatjaučia savo tau< 
tiečių ir dažnai jiems sten
giasi visokiais būdais kenkti. 
Ypač tokių pasitaiko prie 
darbo. Yra tokiu, kurie steng 
damiesi įtikti darbdaviui ar 
šeimininkui, visaip kenkia sa 
vo draugams. Šitokius brazi
lai paprastai vadina „puxa- 
saco“.

Vienas iš mūsiškių „pušia 
sakų“ bene bus J. T., 
kuris dirba dar su keliais, 
lietuviais viename S. Paulo 
viešbuty. Jis pateikaudąmas 
šeimininkui nuolat bereikalin 
gai įskundinėja ir kenkia ki
tiems kartu šu juo dirban
tiems darbo draugams. Tai 
negražus ir žeminantis elge
sys. Lietuviai vieni kitus tu
rėtų visuomet pal.ikyti ir pa 
dėti, o ne kenkti.

Kaimynas.

Kas bus toliau
Daug São Paulo lietuvių 

skundžiasi pasunkėjusiu gy**- 
venimu. Darbai ir uždarbiai 
mažėja, pragyvenimas brang 
sta ir gyvenimas darosi kas 
kart sunkesnis. Visi laukia 
karo pabaigos, nes mano, 
kad karui pasibaigus padėtis 
pagerės. Bet karo pabaigos 
nematyti ir daugelis lietuvių 
viens kito klausia, kas bus 
toliau, jei padėtis nepagerės.

Ypač pasunkėjo dabartiniu 
laiku paprastų darbininkų pa 
dėtis. Amatininkai ir įvairių 
rūšių specialistai, kurie gau-

na geresnius atlyginimus dar 
verčiasi puąįtinji. >

Mažai beliko 
lietuvių

□CURITYBA. — Paranos es 
tido sostinėje dabar lietuvių 
gyvena visai mažas skaičius. 
Darbų mieste nedaug ir dar 
bininkai čia uždirba 8 •— 10 
milreisų j dieną. Pragyveni 
mas dabar gerokai pabran
go. Kaikurie lietuviai iš Kuri 
tybos išsikėlė į kolonijas ir 
apsigyveno žemės ūkyje.

Ūkininkai džiau
giasi

Prasidėjus lietaus periodui 
ir atšilus orui po didžiųjų 
sausrų atsigavo visi pasėliai 
ir augalai. Šiuo metu beveik 
visur gražiniai auga kukurū
zai, pupelės ir kiti augalai 
Ūkininkai džiaugiasi sulaukę 
lietų ir šilto oro.

Kolonistas

Dideli karščiai
Pastaromims dienomis São 

Paulo, Rio de Janeiro ir ki
tuose apylinkėse prasidėjo 
dideli karščiai. Ypatingai at
šilo oras Rio de Janeiro, 
Santos ir kituose žemumų 
miestuose. Europiečiai, ypač 
1 etuviai sunkiai pakelia labai 
didelius karščius, todėl jiems 
gyvenantiems žemumų mies
tuose tenka gerokai pakentė
ti.

A. M.
—X—

Saukiami i Gabi
nete de Investi-

_ gaeões -
Šaukiami į Gabinete de In 

vestigações įstaigą Rua Gus- 
mões N° 410 sob. Šie lietu-i 
.vial:

Kazimieras Juodžbalis 
Antanas Petkus 
Jonas Karčiauskas 
Pranas Bulžentis 
Izidorius Navickas 
Eleną MaČelis 
Vaclovas Laurinavičius 
Teklė Vengrytė 
Kazys Kriauza 
Justinas Mickus 
Stasys Beliunas 
Mikas Bogužinskas 
Jonas Reckevičis 
Kazys Vaitkus 
Antanas Jušinskas 
Aleksandra Mačiulis

Šaukiamieji ateidami turi 
atsinešti su «avimi geltonus 
lapelius Gabinete de Investí* 
gações įstaiga atidaryta nuo 
12 iki 5 vai. ir vakare nuo
8 iki Í0 vai. Šeštadienais nuo
9 iki 12 vai. ir po pietų nuo 
2 iki 4 vai.

—X—

Prašomi atsiimti 
paruoštus svetim
šalio pasus (,,ka

ti ern etas“) šie 
asmenys:

João Meškauskas 
Kazys Meškauskas 
Josė Pipiras 
Bonifacio Jasiunas 
Casimiro Žemaitis 
Ana Maleckas 
Petras Svencickas 
Petras Slavinskas 
Valentina Smoriga > 
Alponas Bakanauskas 
Jonas Pečiulis 
Magdalena Pečiulienė 
Vytautas Jokubauskas

PurI 4.

Linksma ir malonu buvo Nepriklausomoje Lietuvoje.

Rio Liétuv
[á L. B. S. „VILNIS“ 

veikimo

Naujoji „Vilnies“ Valdyba 
buvo susirinkusi posėdžiui 
lapkričio 26 d. Dalyvavo visi 
nariai, būtent: pirmininkas p. 
J. Saurusaitis, vicepirminkas 
J. Petrauskas, sekretorius p 
Pr. Ziezis, iždininkas p. Ada
ma či u s ir Valdybos narys — 
knygininkas — p. L. Lebede
vas. Posėdžio svečiais buvo: 
kun. J. Janilionis, p lė A.Ber 
natavičiūtė ir p. St. Vancevi
čius (iš San Paulio).

Pirmuoju reikalu Valdybai 
teko svarstyti patalpos klau
si ' as. Tuo reikalu nusitar a 
dėti visas pastangas susirasti 
naujaus patogesnes patalpas, 
bet iki tatai pavyks pasilikti 
senoj vietoj.

Gruodžio 28 d. nusitarta su I 
ruošti koncertus—balius; jo 
vieta bus paskelbta vėliau, I 
nes yra ieškoma erdvesnė iri 
patogesnė salė.

Dėl Kalėdų Vaikų eglutės 
nusitarta paremti Lietuvių Į 
Katalikų Komiteto pastangas 
uo reikalu.

Naujoji Valdyba pradeda 
avo darbus su nemažu entu 

Plazmų. Reikia tikėtis, kad 
jai pavyks plačiai išplėsti 
i e tuvių tautiškas veikimas.

Lankėsi svečiai iš 
Sào Paulo

Keliom dienom buvo atvy
kęs į Rio p. St. Vancevičius 
buv. „Lietuvio“ redaktorius. 
Be savo reikalų, kuriuos tu
rėjo sąrišy su žemių pardavi 
mo kompanija, kurioj tarnau
ja, maloniai aplankė kai ku 
rías lietuvių šeimas ir „Vii 
nies Sąjungą jos būstinėj. 
Rio -kolonija džiaugėsi sve 
čio atsilankymu, kuris jai se 
nai žinomas ir gerbiamas, 
ypač kaip buv. „Lietuvio“ 
redaktorius. Tarp kitko sve
čiui buvo palinkėta
sugrįžti į „Lietuvio“ redakci
ją.

P. St. Vancevičius išvyko 
atgal lapkričio 28 d. vakare, 
kjrį iki traukiniui išeinant 
lydėjo gražus rijiečių būre
lis.

Maždaug tuo pačiu laiku 
viešėjo Rio p. Balsečius iŠ 
San Paulo. Teko sužinoti, 
kad yra 3 broliai Balsevičiai, 
kurie gyvendami San Paulo, 
nuolatos palaiko susisiekimą 
sunkvežimiais su Rio; vienas 
jų visados sykį per savaitę 
yra Rio; čia iškrauna atvež
tąsias prekes ir prisikrauna 

1 naujų.
Patartina Rio lietuviams 

pasinaudoti brolių Balsevičių 
I patarnavimu, kada atsiranda 
■ šiokių ar kitokiu daiktų šiun- 
Įtimo ar atsigabenimo reika 
lás. Jie paprastai sustoja pas

iu Kronika
p. J. AdamaviČius — Rio 
Comprido.

Ligonių netrūksta
Dr. J. Mejeris, Lietuvių Ka 

tali k ų Komitete sekretorius, 
nuo lapkričio 24 d. serga gri 
pu. Ligonis guli namie.

P. V. Tumonienei padaryta 
antrą syk oj eracija; prieš 
tai buvo aprūpinta šventais 
sakramentais. Ligonės stovis ( 
dar neaiškus.

P. S. Dutkienė su dukrele 
persirgo gripu; mažytę išbėrė 
vandeniniai spuogiukai, kurie 
dar gydomi.

P. A. Girnius, Lietuvių Ka
talikų Komiteto vicepirminin
kas ir L. B. S. „Vilnis“ kūrė
jas, dėl persišaldymo negalė
jo dalyvauti nei pastarosios 
visuotiniame narių susirinki
me. P. A. Girnius jau pasvei
ko.

P. Bernatavičienė tebesigy- 
do užsisenėjusias kojų žaiz
das.

Visiems ligonims ir rekon- 
valescentams linkime vie* 
niems išgyti, kitiems sustiprė 
ti.

BUS KRIKŠTYNOS

Pp. Dubauskai augina an
trą gražų sūnelį, kurį ketinu 
pakrikštyti Kūčių dieną. Bū
siąs lietuvišku papročiu pa
ruoštas Kūčių stalas, prie 
kurio laukiama nemažai sve
čių iš kolonijos.

Pp. Dubauskų ėeima yra 
gerai žinoma lietuvių tarpe 
savo giliu patrijotiškumu ir 
tikybinių tradicijų palaikymu.

PRASIDĖJO' KARŠČIAI

Lapkričio pabaiga ir gruo
džio pradžia pasižymėjo karš 
tomis dienomis, kurios rodo 
jau įsigalėjusią vasarą.

Čia karščių nelabai kas 
laukia, nes net yra posakis, 
kad Rio turi du metų laiko
tarpiu: žiemos rojų ir vasa 
ros pragarą; atseit, dabar ne- 
permaloniausias laikas.

Tačiau Rio mieste yra ge
ras skaičius lietuvių profesio 
nalų „sorvetininkų“, kuriems 
karštos dienos neša pelną; 
jie dabar džiaugiasi.

•
Liet u v io sk ulpt oriaus 

kūriniai
Rio didžiose krautuvėse, 

kaip „Casa Asucena“ ir k. 
galima matyti išstatytus žy
mius medžio skulptūros kūri
nius, po kuriais eina mūsų 
tautiečio p. Romano Bronušo 
parašas.

P. R. Bronušas dar jaunas 
vyras, gimęa Š. Amerikos 

(Jungtinėse Valstijose, bet au 
1 gęs Lietuvoj. Brazilijoj gyve

na apie 10 metų; vjeną laiko 
tarpį buvo išvykęs į Venezu- 
elą, bet ir vėl grįžo.

Žiūrint į p. R. Bronušo kū
rinius, kurie daugiausiai tiky 
binio žanro, aiškiai matosi, 
kad tai nepaprastas drožikas 
— dievadirbis, bet tikras ar
tistas—menininkas.

Prasidės kalėdojimas

Kaip girdėti, kolonijos ka
pelionas šiemet prieš Kalė
das ketina aplankyti lietuviš
kas šeimas ir apdalinti Dievo 
pyragais,

Šis iš Lietuvos paimtas pa- 
protis itin brangus šiais lai- 
laikais, kada tėvynėj eina pa 
našių tikybinių papročių nai
kinimas.

Yra ir tokių...
Sakoma, kad genys mar

gas, svietas dar margesnis. 
Taip ir lietuvių tarpe yra vi- 

I šokių nuomonių bei pašvalgij 
žmonių. Ankščiau, kol Lietu* 
voj nebuvo aziatiškos kar
kos, tai, rodėsi, netaip jau 
aiškiai jai pritardavo vienas 
ar kitas raudonukas. Dabar 
virto kitaip: atsisėdę už vie
no stalo su tikraisiais Lietu
vos patrijotaie, jie nesigėdija 
tvirtinti, kad mūsų Tėvynėj 
tikrai pasidaręs rojus nuo to 
laiko, kai maskoliai įsiveržė 
į mūsų sodybas su purvinais 
batais; kiti net tvirtina tikrai 
gavę laiškus iš Lietuvos, ku
riuose labai giriama sovieti
nė tvarka ir esą kviečiami 
grįžti. Tik kai paprašomi pa
rodyti tuos gražiuosius laiš
kus, tai atsikalbinėja pamir
šę namie; arba, kai jiems pa* 
tariama grįžti, tai prisipažįs
ta, kad dar pinigų laivakor
tei negavę...

Kam patinka sovietiškas 
rojus, tas tesidžiaugia juo 
pats vienas, o ne drumščia 
kitų tyrą patriotizmą. Tebū
nie taip atsargūs šiame kraš
te, kur komunizmas yra lai
komas banditizmu.

ŠACHMATAI
Sporto S-gos Lithuania Bom 

Retiro skyrius ruošia prade
dantiesiems šachmatų turny 
rą. Turnyre galės dalyvauti 
tik pradedantieji lošti ir susi
mokėję 3$000 turnyro mokes
čio. Turnyras prasidės gruo
džio mėn. 10 d.' 7,30 vai. vąk. 
sporto patalpose.

Be to, kiekvieną antradien) 
ir penktadienį įvyksta simul
tanai, kuriuose gali dalyvauti 
visi šachmatininkai.

SKAITYK IR PLATINK 
„LIETUVĮ“



Pats žinok ir kitam pasakyk, 
kad „LIETUVIS“ yra seniausias ir 
didžiausias savaitraštis visoje Pietų 
Amerikoje, patiekiąs savo skaityto
jams'naujausių žinių iš pavergtosios 
Lietuvos.

Susirūpinkite savo 
rytojumi.

į F* šiais sunkiais laikais kiekvienam Lietuviui reikia gy- 
— vai susirūpinti savo ateitimi. Brazilijoje dabartiniu metu
■ kiekvienas darbštus lietuvis gali savo ateitį užtikrinti tik
■ žemės ūkyje.

TAIGI, NEATIDELIODAMI DABAR PAT ĮSIGYKITE
■ ŽEMĖS SKLYPĄ LIETUVIŲ KOLONIJOJE PRIE SABAUDL
■ JA, PARANOS ESTADO ŠIAURĖJE. Čia jūsų rytojus bus 
I Užtikrintas.

Puikiausia labai vertingu mišku apaugusi žemė, svei- 
I kas vanduo ir klimatas, nėra piktų skruzdžių „saūva“ ga- 
trantuoti nuosavybės dokumentai, arti geležinkelio, nemoka 
Imas kolonisto L jo šeimos pervežimas iki vietos. Žemė

■ parduodama išsimokėjimui labai prieinamomis sąlygomis.
Yra galimybė įsikurti ir visai be jokio kapitalo. Pąrduoda- 
mi skypai visokio didumõ.
į; Nuo rugsėjo 1 dienos jau pradėta pardavinėti sklypai

■ naujame lietuviškame miestelyje SABAUD1A, prie pat lie-
I tuvių kolonijos. Miestely sklypai beveik veltui — tik 300 
i reisų už kv. metrą. Didelė ateitis ne tik kolonistams, bet 
į prekybininkams biznieriams ir amatininkams,

Žemių ir sklypų nuosavybė didžiausios P. Amerikoj 3 
anglų kolonizacijos bendrovės Companhia de Terras Norte 

j du Parana (inscripção n° 12 no Registro Geral de imóveis
■ da Camarca de Londrina confirm. Decreto lei 3079 de 15 
,■ de Setembro de 1938). Visas smulkias informacijas lietu- ¡
■ viams žodžiu ir raštu teikia kompanijos įgaliotinis St. Van

I «evičius, RUA AFONSO PENA, 289 (Bom Retiro). Įgalioti 
tis iš S. Paulo į Parana vyksta gruodžio 9 ir sausio 6 d, .

|d. Norintieji vykti kartu žemių ir vietos apžiūrėti gauna! 
fcSemokan.ą kelionę užsirašę pas kompanijos įgaliotinį iki I

■ .12 vai. išvykimo dienos. !

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali veneriuiųllgų klinik- 
Visiškas gano rejos lig vdvtn as par 10—15 dienų su gira- 
tifa. Konsultorija atidaryta ik?. 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki-12 vaL

A. Jazara-Snege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 y. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r, 
aukšte. Tel. buto 2-5068.

iQi

DR. A. CANDIA
SIFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIŠKI AUSI AIS BODAIS 
Kainos ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING ', 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

A.nali ziq Laboratory a
AT. AL. KOGAN

Ištyrimas nugarkaulio syvų, kraujo, išautų, šlapumo 
skreplių ir skilvio sulčių.

Auto vadinos
Gonorrejos ir sifilio diagnostikas
Priima: nuo 8 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 7 vai.
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 o andar
TEL. 4 0218 SÃO PAULO

DĖMESIO!
LIETUVIU SIUVYKLA

“RÚBAS”
siūva rūbus sulig naujausių madų. Darbas atlie
kamas diplomuoto siūvėjč Sąžiningą! ir už darbą 
atsako. Didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 
Galima kreiptis kiekvieną dieną iki 9 vai. vakaro.

Atsakomasis siūvėjas JONAS Č1ŽINAUSKAS

ZELÍNA 67

. - M"" —• ....... .
Seniausia lietuvių kolonijoje

siuvykla „KAUNAS14
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi
mui baltinių, kakla- 
raiščių, diržų petne 
šių, kojinių, įvairių 
galenterijoms pre
kių ir gatavų rūbų, 
uia paduodame kai 
kuriu gatavų 
kainas:

3$ iki 5$

«•ÜDU

Kelnės 
medžiagos

Vyriškos
Pus vilnonės 
188000
Geros išeiginės 22$000
Vilnonės nuo 358600 iki 
508000
Darbiu s brimo kelnės
nuo 6.500 iki 14$000 i

NAUJIENA: Iš gerųjų
pasiuvu mdsu s i d vylioj e mokyklinio amžiaus berniu
kams d-diniičių, kinas pardūlins laoai pigiai. Pre
kės sukainutos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.
RUA DUQUE DE CAXIAS, 43 (Prieš Sorocabaaa stotį

brimo nuo
kostiumėliai nuo 10$ iki 18$ 
kostiumėliai vilnonės me* 
džiagos mūsų pačių išdarj 
bio nuo 4U8

medžiagų likučių turime

Daržai issimokéjimui
F Prie pat stoties Carvalho de Araujo, suburbio da Gen 
it-tral do Brasil, turime puikios žemės daržams. Kiekvienas 
Maržas prieina prie bėgančio vandens. Daržų kaina ir sąly 
j gos visiems prieinamos. Mėnesiniai mokesčiai pradedant 
f nuo 408000. Daugumas daržų jau parduota, tad ir Tamsta 
pepraleisk progos įsigyti puikų daržą.

Teirautis raštinėje: Rua José Bonifacio, 98. 1 and. s. 4. 
I ¡Telefonas 2 7549. Vietoje teirautis pas Antonio Kirstein, 
|pTijá pačią stoti Carvalho de Araujo, krautuvėje visomis 
į savaitės dienomis.

Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12, 14, 14, 30*

©■į .........................
RADIO 
TRUMPU IR ILGU

B- b Adsrou
Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 

nigais iĘ ,ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taísimo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELD

Svetimšalių
©arierra de Ide^

Modelo 19tidade
SULIG NAUJU ĮSTATYMU, KAINA PAPIGINTA.

AGENCIA BALTOKAS
teikia visas tuo reikalu žinias ir priruešia visus 
dokumentus „Carteirai“ galutinai išgauti už 588000.

Raštūnė atidaryta nuo 8 iki 18 va).
Rua dos Gusmõas, 324

/netoli Gabinete de Investigações/ 
Bondés iš Largo São Bento: 1, 2 ir 43.

Nesiduokite išnaudojami
Svetimšaliu knygutės dabar 

kainuoja tik 20$200

JOSE L E V K O VIT S 
Rua Silva Pinto, 264 so br.

São Paulo. Tel. 5-4904 
Diplomuotas Europoje ir São 
Paui„', su daugelio metų pra
ktikos. — Blombuoja dantis 
už 10$000 u parcelana, arba 
sidab ru. Darbas garantuotas 
Trau kid dantis be skausmo už 
5800 Atidaryta dieną ir naktį.

9

Vokiečių fotografija įstaig
„J3E&NARD3“

(steigta 1831 metais
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da- 
ž lis.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
f o grali jų reikalais. Daro iŠ 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (se 
nr. Ill). Pel. 4-5576 S. Paul

PRIĖMĖJA (Parteira)
Liada Rizzoli Marchiani

Diplomuota Ferraro ir São Paulo universitetuose 
ir buvusi asistetentė Turimo moterų ligoninėje. 

Taip pat leidžia hypodermines adatas.
RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampa - 

priešais Luz sodną).

©■

SPAUSTUVE BALTICA
Aleksandro Bamblio

s. Paulo, Rua João Theodoro, 194

Nežiūrint į tai daugelis tarpininkų už dokumentų pa 
ruošimą svetimšalio knygutės /Kadernetčs/ išgavimui ima 
labai brangiai. «/

Lietuviai, tau pyki tę laiką ir pinigus. Dėl svetimšalio 
knygutės išgavimo niekur nesikreipkite pirma nepas teirvę 
pas St. Vancevičių, rua Afonso Pena nr. 289. Čia jums vi 
si dokumentai bus paruošti greitai, sąžiningai ir daug pi
giau negu kitur.

Galima kreiptis nuo 10 iki 9 v. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 10 iki

Kurie 
binkitn tai 
ne. vienas B zilijoj gyvenantis svetimšalis. Tiek vyrai 
tiek motery 
knygutes.

12 v
dar eišsiėmėte svetimšalio knygučių, pasisku- 
atr . ti, nes nuo šios pareigos nebus atloistas

privalo registruotis iš išsiimti svetimšaliu

r įjlji i

4-8320

Consultorijos adresas:
RUA SILVA PINTO NR. 303, 

TELEF. 5 2661.
S. Paulo.

UŽSIPRENUMERUOKITE 1940 M

SIUOS LAIKRAŠČIUS:

CARMINATIVO

į- Geriausias vaistas dėl skilvio, kepenų ir žarnų ligų.
Tikras ir greitas pagijimas.

Šiandien pit savo vaistinėje, nelauk rytojaus.

[Pranešimas! Išrūpinnu legalizacijos 
popierius ir kadernetą modelo 19 tik už Rs. 368000. Negaišk 
ilgiau! Išsiimk nieko nelaukdamas. Visuomet reikalinga! Tai 
vienintėlis dokumentas užtikrinąs jūsų darbą. Taip pat da 
rau Gimimo Registrą, be pabaudos, kiekvienam asmeniui. 
Civilinės Vestuvės pigiausią kaina. Ir visi kiti reikalai 
šioje srityje.

Darbo valandos: nuo 8 vai. ryto iki 9 vakaro. Sekma
dieniais ir šventadieniais iki 12 vai

RUA DUQUE DE CAXIAS 180 sob. 
kampas rua Santa Efigenia

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 21)8000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu 
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus susti „LIE
TUVIS“ CaIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymin 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 2$000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui. k
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įvairios žinios
Uždaryta „g dėži
nių sargų“ orga

nizacija
Iš Bukarešto pranešama, 

kad gruodžio 3 dieną Rumu
nijoje uždaryta kariška „ge
ležinių sargų“ organizacija. 
Šios fašistinės organizacijos 
nariai Rumunijoje paskutinė
mis dienomis suruošė tikras 
skerdynes ir išžudė virš 2000 
buvusių aukštų valdininkų, 
karininkų ir mokslo žmonių.

Nuostabu, kad organizacija 
uždaryta paties jos vado Ho- 
ria Simą įsakymu. „Geležinių 
sargų“ organizacijos nariams 
taip pat uždrausta nešioti ža
lius marškinius.

vinis laivas „Windbuk“, kuris 
po 100 su viršum dienų kelio 
nės išvengė anglų žvalgybos 
ir šiaip taip pasiekė Santos. 
Kadangi paaiškėjo, kad to 
laivo savininkė viena vokie 
čių bendrovė turi 650.000 sva 
rų sterlingų skolų vienai ang 
lų firmai, kuri tuo reikalu 
kreipėsi į Santos teismą. Tei 
smas ant vokiečių laivo pa
statė policijos sargybą ir įsa 
kė neleisti vokiečių laivui iš 
plaukti. Manoma, kad šis vo
kiečių laivas bus už skolas 
parduotas iš varžytinių.

Auga neapykanta 
prieš vokiečius

Blogėja Japonijos 
santykiai su 

Amerika
Japonijos ir Jungtinių Ame 

rikos Valstybių santykiai dar 
pablogėjo. Japonijai oficialiai 
pripažinus Nankino vyriausy
bę, kuri sudaryta iš japonams 
parsidavusių kiniečių, Ameri
ka nusprendė padidinti iki 
100 milijonų dolerių kreditus 
maršalui Čankaišekni, kuris 
veda atkaklią kovą už Kini
jos išlaisvinimą iš po japonų 
jungo.

Okupuotoj Prancūzijoj smar 
kiai auga prancūzų neapy
kanta prieš vokiečius. Vokie 
čiai didžiausiu žiaurumu per 
sekioja prancūzus ir griežtai . 
juos baudžia už mažiausią 
pasipriešinimą. Bet prancūzai 

[drąsiai ir ene-gingal kovoja 
įsu savo okupantais. Dides
niuose miestuose vokiečiai 
priversti laikyti daug karino 
menės tvarkos palaikymui. 
Ypatingai bruzda prieš vokie 
Čius prancūzų moksleiviai, 1 
studentai ir bendrai jauni
mas.

Sulaikė Bra žili j os 
laiva

Gr odžio 1 dieną vienas 
Anglijos karo laivas sulaikė 
Brazilijos keleivinį laivą „Ita 
pė“, plaukiusį J šiaurės uns 
tus.
už 18 jūros mylių nuo Brazi
lijos krantų, taip vadinamoje 
„saugumo zonoje“. Į laivą 
„Itapė“ įlipo keli anglų kari 
pinkai, kurie suėmė 22 vokie 
čių tautybės keleivius. Visi 
suimtieji buvo nugabenti į 
anglų karo laivą. Kartu su 
suimtaisiais buvo paimtas ir 
jų bagažas.

Šis įvykis sukėlė didelę 
sensaciją.

— Japonija stengiasi page 
rinti savo santykius su So
vietų Rusija. Vienas japonų 
laikraštis rašo, kad dabar Ru 
sija jau esanti nebekomunis- 
tinė, todėl ir susitarti su ja 
esą galima.

— Anglų sovietų pasitari 
mai dėl užimtųjų Baltijos vai 
stybių Lietuvos Latvijos ir

Laivas buvo sulaikytas Į Estijos kreditų bei laivų per
is iflrnc m-r-iin <javjjpQ nedavė jokių vaisių.

Anglija atsisako atiduoti Balti

Parduos i ė varžy 
tinių vokiečių 

laiva
Į Santos uostą šiomis die

nomis įplaukė vokiečių kelei

Paieškojimas
Aš, Levosė Trakinaitė Ma 

kavickienė, gyv. Brazilijoje, 
São Paula mieste, Rua Pra 
tes, 350, paieškau Igną Traki 
mą arba Antosę Žiučivievę, 
kurie gyvena šiaurės Ameri, 
koje.

Nr. 16 Broad Str. 
Hundson Mass.

Lietuvos Respublikos 
Konsulatas, bão Paulo,
skubiai ieško Katarinos šta 
šienies - STAČIUS. Ji pati 
arba kas žino kur ji gyvena, 
prašoma skubiai kreiptis į 
Lietuvos Konsulatą, rua Ja- 
guaribe, 477 darbo vaiando 
mis. Reikalas yra labai svar
bus.

Lietuvos Respublikos 
Konsulatas

Pavergtos Lietuvos vaizdelis.

Darbininkai
Dėmesio!...

Vyrai bei moterys (vedę ar 
neveię. kurie dirba Industri
joje,. KOMERCIJOJE, arba 
TRASPORTE, gali įsigyti nuo 
savą butą be įnašų nei už 
žemę, nei už statybą.

Smulkias informacijas tei
kia „Alian ęa“, Av. Rangel 
Pestana, 1829, 5 aukštas, dar
bo dienomis.
Reta proga, todėl nepraleis
kite ir įsigykite nuosavą butą

Žinios iš Lietuvos

R 
esunauč 
e graži n 

U

CHIROMANTE
Mme Sedefa

1 urėdams mokslo ir daugelio metų 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar 
navimą. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerci 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jum? kelia rūpesčių? Norite sugrąžint 
savo draugystėn ąsmeni, kuris nuo jú 
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko 
kią blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Barão de Jaguara, 1122 prie Largo Cam 
buey. Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniai 
taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintu- 
« mėtė .

Consulta 5$000-

— Sovietų Lietuvos preky
bos komisariatas išleido ko
munikatą, kuriam jis viešai 
pasisako apie savo sumany
mus, siekiančiu^ galutinai su 
griauti Lietuvos ūkio gyveni 
mą. Šiame komunikate sako
ma, kad pirmoj eilėj būsią 
„pertvarkyti“ kooperatyvai. 
Pats prekybos komisariatas 
pasiaiškina, kad jis esąs ,orga 
nizavimosi stadijoje“, bet jis 
jau esąs užsibrėžęs didžiulius 
planus „naujiems fabrikams, 
šaldytuvams ir pieninėms sta 
tyti“.

Toliau komunikate sakoma: 
,,Lyginant su pereitais me
tais, mėsos produktų suvarto 
jimas paskutiniuoju metu yra 
beveik dvigubai padidėjęs. 
Priežastys padidėjo gyven 
tojų pirkimo pajėgumas, o 
mėsos gaminiai mažai tepa- 
bra go. Be to, padidėjo gy
ventojų skaičius“.

Dėl šios pastabos tenka pa' 
brėžti, kad prekybos komisą-1 
ristas, esąs kaip jis sako, 
„organizavimosi studijoj“, - lai 
ko Lietuves gyventojus, ma

nyti, tokiais apjakėlials, kaip 
, kur gy

ventojai per 20 metų tebuvo 
maitinami propaganda ir agi 

.tacija. Kad mėsos produktų 
suvartojimas padidėjo, tai 
yra tiesa. Bet komunikate nu 
tylima, kad Lietuvoje prigrū
sta 300.000 maskolių kareivių, 
kurių alkį numarinti nėra 
lengvas dalykas. Štai yrápa
grindinė priežastis, kodėl mė 1 
sos suvartojimas 
Dėl to padidėjimo 
tuvoje pradedama 
maisto stoka, nors 
niai Lietuva buvo 
tekusi. O kai dėl 
„pirkimo pajėgumo padidėji
mo“, tai tokiu tvirtinimo, aiš 
ku ir pats prekybos komisa
riatas netiki.

Kad pagrindinės Lietuvos 
žemės ūkio gamybos šakos 
nyksta, pripažjs.a ir pats ko
misariatas, sakydamas, kad 
kiaulių ir pieno pristatymas 
sumažėjo. Pieno pristatymo 
sumažėjimas siekia, paties 
komisariato pripažinimu, net 
24%. Pasak komunikatą, pa
didėjęs raguočių, galvijų ir 
paukščių pristatymas. Bet tai 

i ir suprantama, nes ūkininkai 
I neturėdami tikrumo dėl ryto
jaus šį savo turtą išpapar- 
duoda.

Pagaliau komunikate sako
ma: „Pienocentras“ ekspor-

tuoja sviestą, kiaušinius ir 
sūrius. Anksčiau eksportas 
ėjo į įvairius kraštus; dabar 
sviestas ir kiaušiniai ekspor
tuojami į Tarybų Sąjungą“. 
Anksčiau Lietuva, eksportuo
dama savo produktus į užsie 
n{, gaudavo svetimos valiutos 
ir jai reikalingų pramonės 
gaminių. Dabar visa Lietuvos 
gamybą eina „eksportui“ į 
išalkusią Sovietų Rusiją. Už 
tai susovietinta Lietuva gau
na beverčius červonsus, ko
munistinę literatūrą ir kitus 
sovietų „rojau prašmatnu
mus.

Pasinaudokite 
proga.

jos valstybių laivus, kurie po ir Sovietų RusiJoje
užėmimo pabėgo j anglų uos 
tus. Ta p pat nesutinka per
duoti ir okupuotųjų Baltijos 
valstybių kreditų.

Redakcijoje Yra 
Laiškai:

Asadauskui Stasiui, Bronis
lovui Babiliui, M. Nsvratil, 
S. Stasiulaičiui (2 laiškai) ir 
Kazimierui Valiuliui.

TIK „LIETUVĮ“ SKAITYDA 
MAS VISKĄ ŽINOSI

Pigiai išnuomuojamas 
butas

Bom Retiro rajone skubiai 
ir pigiai išsinuomuojas geras 
butas iš 4 kambarių, virtuvės 
ir vonios. Autobusas prie pat 
durų. Kreiptis: RUA AFONSO 
PENA N° 289 (Bom Retiro).

—o—

SKUBIAI
Reikalinga Tarnaitė

Bevaikiai Šeimynai skubiai 
reikalinga gera ir prityrusi 
tarnaitė įvairiems namų dar 
bams. Labai geras atlygini
mas. Teirautis nuo 9 iki 2 
val. p. p. RUA BATISTA CE- 
PELOS, 9. / Ito da Aclimação.

—X-
— Kaip dabar atrodo bol

ševikų okupuotos Lietuvos 
turguose, matyti ir Centrali- 
nio statistikos biuro praueši- 
mo apie turgus š. m. rugsėjo 
16—18 dienomis. Pranešime 
sakoma, kad didesniųjų mies 
tų turgai buvo nedideli: daž
niausia maži, vietomis viduti
niai. Iš grūdų tik rugių vie 

Inoj kitoj vietoj buvo kiek di
desnės pasiūlos, kitų gi grū 
dų pristatymas mažas. Kai
nos kuip sakoma pranešime. 

Į „dar kiek pakilo“. Bulvių pa 
siūlos buvusios vidutinės. Kai 
na visur pakilo, „tik kai kur 
pastoviai laikėsi“. Alytuje 
kaina 50 kg pakilo net dviem 
litais. Pašarinių dobilų m žai 
tepristatyta. Linų pluošto tik 
poroje vietų buvo pristatyta 
Raguošių pasiūlos nedidelės. 
Lašininių kiaulių pristatyta 
nedaug. Kaina ri?"’* ■1>”1- 

' padidėjo, i *ly^j7VvaU™8éÍe 

jau ir Lie- 
pasireikšti 
dar nese- 
visko per
gyvento jų

¡rimini nuHiiiiiiiiiiiuiiiMiiiii.miiiiii|iLij
SKELBKI-

Pranešame lietuvių visuo- . 
menės, kad sunite resurtieras . 
kolonizacija, žemės bei skly
pų įsigijimu, bizniu ir įsikū
rimu Pa*anos estado šiaurė- 
šių metų gruodžio 9 d. ir 
1941 m. sausio 6 d.

bus parūpinami ne
mokami kelionės bilietai iš 
São Pa alo iki pat vietos ir 
atgai. Lietuviai, kurie nori 
susipažinti su Cia de Terras 
Norte dò Paraná žemėmis, 
vieta, biznio bei įsikūrimo ] 
galimybėmis gali pasinaudoti ! 
šia gera proga ir užsirašyti j 
iš anksto pas kompanijos,(ga. 
liotinį St. Vancevičių RUA ' 
AFQNSO PENA, nr. 289 (Bom ■ 
Retiro). Užsirašyti galima iki 
išvažiavimo dienos 2 vai. p.p.

Malor

„Lietu 
; muistau 
. lis. Kas 

• jfos apie 
jausiomi 

i artinasi 
kad, jis 

į jokios ]
Tikimės 

į liau nen 
¡ skirtis.

BRAIŽINIUS dėlei išgavimo t
iš PREFEITUĘOS „ALVARÁ“ j ir jo paduodami daviniai teñ
ir kitus, kaipo paruošimą RE .ka priimti mu didžiausiu re- 
ATUiR T? MÍ? N T T T i VnlfifvbAfi vorvn Antra xrArtiia natiolr_QUEREMENTU j Valstybės, 
Įstaigas ir surištus su tuom 
vaikščiojimus atlieka geromis 
sąlygomis Escriptorio „ALI
ANÇA“ Av. Rangel Pestana, 
1829, 5 aukštas. Tel. 3 5350.

Jai kas nori įsigyti, ar parduoti 

namus, žemės sklypą statybai, sitio 
arba chacarą, lai kreipiasi i agencia 
,,ALIANÇA“ nes turime labai daug pasiūlyjimų kaip 
iš vietinių vokiečių taip pat ir iš Santa Catharines 
Paranos ir Minas Geraes Estadų. Dauguma tokių Okių 
gražiai sutvarkyti, ir parsiduoda su viskuom kaip stovi, la 
bai pigiomis kainomis. Kreiptis: Av. Rangel Pestaña, 1829 
— 5 aukštas, sala 54.

■ Grai 
stumi

Nepaprasta Naujienanedaug. Kaina visur kyla, 
*••••- net 5
litais už 50 kg. Veršiukų ma
žai pristatoma. Jų kaina irgi - 
pakilo. Avių „vietomis pusė- M1Ų LIETUVIŠKŲ KNYGŲ platinimui. Platinamos knygos 

• 9 r "two Limin n i»a \oA Panln fill Oil vk InfiA 1F
tinai buvo pristatyta“, bet 
čia pat sakoma, kad daugu
moje vietų mažai, o Vilniuje 
visai nebuvo. Jų kaina Alytų 
je ir Telšiuose 10 et už 1. kg 
pakilo. Žąsų pristatyta tik 
kaikuriuose turguose ir tai 
„šiek tiek“. Pranešime kons- 
tahtuojama, kad „nežiūrint vi 
dutinio pristatymo“, ūkiško 
sviesto kaina pakilo Kaune 
ir kt po 20 et už kg. Kiauši
nių pasiūlos buvusios viduti
nės, vietomis net „gana“ di
delės. Bet ir jų kainos paki
lo. Vištų pristatymas visur 
buvęs „pakankamas“. Jų kai
na Alytuje ir Telšiuose 50 et 
pakilo, p Ukmergėje 1 Lt. 
krito. .

Štai vaizdas apie „laimin
gąjį ir sotųjį“ gyvenimą so
vietų Lietuvoje! Tenka dar 
atkreipti dėmesį į dvi aplin
kybes. Centralinis statistikos 
biuras, kaip ir visos įstaigos, 
yra komunistų rankose, tad

Pranešame lietuvių visuomenės žiniai, kad nesenai 
gauta iš Lietuvos ir Šiaurės Amerikos NAUJŲ LABAI ĮD0

yra* tokios, kurių n ra São Paulo lietuvių skailyklnse ir 
(knygynuose. Jų kainos nepaprastai pigios. Puikiausi roma 
I nai, apysakos ir kitos knygos tik po ] $000, 2$000. 3S000 ir tt.

Knygos siunčiamos ir į p ovinciją apmokant persiuuti 
išlaidus. Taip pat yra labai gražių lietuviškų paveikių 
atvaizdų.
Trumpus knygų katalogus siunčiame nemokamai.
Perkant didesnį knygų skaičių duodama ii* išsim >kėji 

mui.
Įsigykite puikių lietuviškų knygų beveik veltui dabar, 

nes vėliau jų negausite ir už didelius pinigus. Knygų skai 
čius apribotas, todėl nepraleiskite geros progos.

Žodžiu ir laiškais kreiptis pas St. Vancevičių RUA 
AFONSO PENA N° 289 (Bom Retiro) Sào Paulo.

mo 
bei

Svetimšalių
Identtfikaci ja

nvestigações įstaigoje svetimšalių 
ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukis 
pirštų nuospaudas ir fotografijas

■ NežiOi 
, atkaKluD 

kų karii 
giliau st 
luiną, už 
dalies st 
kų kari 
pasireiši 
pietiniai] 
užėmė g 
punktą 
traukia 
link. Šia 
lai m ėgi 

* trataką 
‘ jo p lik< 

' belai s vii
Negeri 

x Afrikoje 
tingai pi 
su egip 
Barrini : 
suptos 
divizijos 
rių su v 
Suimta 1 
riuomen' 
kitose v 
riau. Sal 
yo ir kil 
dalinius 
rodromu 
vo anglį; 
darydam 
nuostolii

d.
d.
d. 
d.

7013Ó 
70250

zervu. Antra vertus, patiek
tos žinios apie turgus rugsė 
jo 16—18 dienomis. Lietuvos 
ūkio gyvenimą komnistams 
griaunant stachanovišksis 
tempais, iki šios dienos padė 
tis yra dar pablogėjusi.

pirmadienis — nuo 70051 iki 
antradienis — nuo 70151 iki 
trečia Renis — nuo 70251 iki Į0350 

ketvirtad. — nuo 70351 iki 7045Ó 
penktadienis — nuo 70551 iki 70550 
šeštadienis — nuo 70551 iki 70650

Gabinete de 
dentifikacijns skyrius, 
dentifikuotis (nutrauki 
šiuos numerius:

Gruodis 
„ 9 
,, 10 
„ 11 
„ 12

„ 13 d. 
„14 d. 
Visi lietuviai, kurie turi korčiukes su nu.

meriąis privalo sekti dįeną, kada bus šaukiami jų nume 
viai ir atvykti į Gabinete de Investigações.nuo 12 iki 5 
rak vakaro. Šeštadieniais nuo 9 iki '12...vai."

Vokíeè t 
į. smai

Po pas 
lerio pol 
čių karo 
dar atka 
ir kitus . & 1 ir vienut 
nėšio vo 
valandas




